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ŽYDAI RĖMU PLANA PALESTINAI PADALINTI
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ŽYDAI YRA PASIRUOŠĘ APS! GINTI
NUO ARABŲ PUOLIMŲ, SAKO SILVER

J. A. Valstybės yra nusistačiusios paversti 
Graikiją kovos lauku,Į pasakoja bulgarai

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 2 
d.—Organizuota Palestinos žy­
dų visuomenė pritaria Jungti­
nių Tautų planui Palestinai pa­
dalinti, jeigu nėra jokios kitos 
išeities, — šiandien Jungtinių 
Tautų komitetui pareiškė rabi­
nas Abba Hillel Silver, kuris 
yra įgaliotas kalbėti žydų var­
du.

Šiam žydų, pareiškimui duo­
dama didelės svarbos, nes iki 
šio meto arabai ir dauguma žy­
dų priešinosi Palestinos komisi­
jos planui. Kai kurios Palesti­
nos žydų organizacijos pasmer­
kė padarytą pasiūlymą ir pareiš­
kė, kad jos vesiančios kovą.

Rabinas Silver sako, kad Pa­
lestinos žydai laukia Jungtinių 
Tautų paramos padalinimui pra­
vesti. Jis žino, kad Palestinoje 
gali kilti neramumų, bet Jung­
tinių Tautų karo jėga privalė­
tų palaikyti tvarką. Silver aš­
triai kritikavo britus.

Silver pareiškė, kad nuo ara­
bų Palestinos žydai yra pasi­
ruošę apsiginti. Jis tvirtina, kad 
žydų bendruomenė turi pakan­
kamai jėgų, kurios galės apsi­
ginti nuo arabų, jeigu paskuti­
nėmis dienomis paskelbti gra­
sinimai virstų tikrove.

Žydų atstovas užtikrino Pa­

SEKRETORIŲ MARSHALLA SOVIETŲ 
SPAUDA VADINA ŠEILOKU

Sovietų okupuotoj Tiuringijoj siaučia teroras, 
karininkų žmonoms liepta išvažiuoti Rusijon

batov kritikavo Trumaną už ke­
lionę Brazilijon ir draugavimą 
su Dutra, gavusiu medalį iš 
Hitlerio.

Bedell Smith parašė, kad, pri­
simenant 1939 m., sovietų ra­
šytojams nederėtų kritikuoti. 
[Tais metais komunistai labai 
draugiškai gyveno su naciais, 
pasirašinėjo sutartis.]

Vokiečiai bijo sovie­
tų planų

BERLYNAS, sp. d. — Tiu- 
ringijoj ir pietų provincijose 
pradėjo siausti teroras, gyven­
tojai bijo okupacinės armijos 
pasiruošimų.

Vokiečiai patyrė, kad prieš 
10 dienų sovietų karo vadovy­
bė įsakė visoms karininkų žmo­
noms ir šeimoms išvykti į Ru­
siją. Tvirtinama, kad sovietų 
valdžia rengiasi iškraustyti gy­
ventojus iš abiejų pusių didžiu­
lio plento, einančio į amerikie­
čių zoną.

Erfurto srityje sovietų val­
džia įsakė ūkininkams nuvaly­
ti laukus ir uždraudė sėti žem- 
kenčius. Paskutinėmis dieno­
mis sovietų policija masėmis 
pradėjo areštuoti vyrus. Visa 
tai kelia didelio susirūpinimo.

WASHINGTON, D. C., sp. 2 
d. — Valstybės departamentas 
šiandien gavo iš Maskvos dar 
vieno straipsnio turinį, kuris 
atspausdintas šios savaitės “Li- 
teraturnoj Gazetoj”.

Praeitą savaitę Boris Gorba­
tov prezidentą Trumaną lygino 
su Hitleriu, o šiandien N. Po­
godin sekretorių Marshall va­
dina šeiloku.

Jis turi galvoje Šekspyro šei 
loką, kur šis, negaudamas sko­
los, reikalauja prižadėto svaro 
mėsos. " /

KOMUNISTAMS BAISUS 
MARSHALLO PLANAS

N. Pogodin su pasibjaurėji­
mu rašo apie Marshall© planą. 
Jis tvirtina, kad sekretorius yra 
pasibaisėtinas... Wall Street© 
Šeilokas.

Nuo tos dienos, kada sekre­
torius Marshall Harvardo uni­
versitete pasiūlė dolerinę pa­
skolą, tiktai doleriai terūpi at- 
sakomingiems valdžios pareigū­
nams ir politikieriams.

Kaip šeilokas reikalavo iš­
pjauti svarą mėsos, taip Mar- 
shallas reikalaus išpiauti ne­
priklausomybę ir suverenumą 
iš paskolą gavusių tautų, sako 
Pogodin.

PRADĖS VARTOTI GRIEŽ­
TESNIUS ŽODŽIUS

Tvirtinama, kad ateityje val­
stybės departamentas pradės 
vartoti griežtesnius žodžius su 
Sovietų Sąjunga. Oficialiose 
notose stengiamasi neįžeisti ki­
tos valstybės, bet su rusais rei­
kės vartoti griežtesnę kalbą. 
Ambasadoriaus Bedell Smith 
nota buvo pirmoji. >

Sovietų laikraštininkas Gor- 

lestinos komitetą, kad žydai 
stengsis palaikyti krašto ekono­
minę lygsvarą. Nežiūrint į kraš­
to padalinimą, žydai nenaudos 
ekonominės galios kitoms Pa­
lestinos sritims skriausti.

Jungtinės A. Valstybės sąmo­
ningai stengiasi padidinti Balka­
nų nesusipratimus, kad Jungti­
nių Tautų pagalba Graikiją ga­
lėtų paversti karo lauku, šian­
dien 57 valstybių politiniam ko­
mitetui pareiškė N. Mevorah, 
bulgarų valdžios atstovas.

Mevorah paneigė tvirtinimus 
esą Bulgarija remia Graikijos 
partizanus, duoda jiems prie­
glaudą ir teikia ginklus. J. Vals­
tybės šiuos dalykus išgalvojo, 
kad galėtų įsistiprinti visoje Vi­
duržemių jūros srityje, tvirtina 
Mevorah. šiai savo politikai pa­
siekti Amerika naudojanti Jung­
tines Tautas.

Kinijos atstovas vakar įteikė 
Jungtinėms Tautoms rezoliuci­
ją, kuri siūlo penkioms valsty­
bėms atsisakyti nuo veto teisės 
tais atsitikimais, kai ginčas ei­
na apie taikų klausimo sprendi­
mą. Rezoliucija buvo pasiūlyta 
tuojau po to, kai Gromyko ne­
įleido Italijos ir Suomijos į 
Jungtines Tautas.

—Kinijos valdžia nutarė su­
varžyti pasų išdavimą užsienin 
važiuoti.

šiltesnis.
Saulė teka — 5:49; leidžia­

si — 5:32.

Astuoni estai pasie­
kė Miami

MIAMI, Fla., sp. 1 d.—Astuo­
ni estai, 40 pėdų laiveliu per­
plaukę Atlantiką, vakar pasie­
kė Miami uostą.

Laivo kapitonas Kaime Ves­
ki atvyko į imigracijos įstaigą 
ir pranešė, kad jie atvyko be 
vizų.

Kapitono žmona pareiškė 
laikraštininkams, kad jie du 
metu taupė pinigus, nusipirko 
laivelį ir perplaukė vandeny­
ną. šiandien imigracijos parei­
gūnai išklausys atvykusių.
ESTAI BĖGA NUO BOLŠEVI­

KŲ ŽIAURUMŲ
Į Floridą atplaukė Veski šei­

ma, kuri turi 18 ir 3 mėnesių 
vaikučius, Heinrick ir Elfred 
Redik, ir Elmer bei Akelina 
Kaime. Jie išplaukė iš Gote- 
borgo liepos mėnesio 22 dieną.

Atvykusieji pareiškė, kad jie 
buvo priversti bėgti iš, Estijos, 
kai atvyko Raudonoji Armija 
ir pradėjo siausti teroras.

Estijoj jie buvo priversti pa­
likti visus turtus, bet džiau­
giasi išgelbėję gyvybę.

Višinskis kalba nie­
kus, sako Forrestal

NEW YORK, N. Y„ sp. 1 d. 
— Višinskis, tvirtindamas, kad 
Am e r i kos didieji biznieriai 
kursto prie karo, kalba niekus, 
vakar pareiškė apsaugos sekre­
torius James Forrestal.

Amerikos biznieriai turi in­
vestavę daug pinigų užsieniuo­
se ir nori taikos, kad pinigai 
neštų palūkanas ir grįžtų at­
gal.

Amerikos pramonė išleido 
20 bilijonų dolerių naujoms 
dirbtuvėms, ji nori taikos, kad 
galėtų išnaudoti gaminius.

Valstiečių vadus ki­
ša kalėjiman

SOFIJA, Bulgarija, sp. 2 d.—■ 
Dimitri Stoyanov, buvęs bul­
garų parlamento vicepirminin­
kas ir įtakingas valstiečių par­
tijos vadas, šiandien nuteistas 
penkeriems metams kalėti, sa­
ko oficialus pranešimas.

Jis nuteistas už melagingų 
gandų skleidimą apie dabar­
tinę valdžią.

Nedelko Atanasov, buvęs 
parlamento vicepirmininkas ir 
valstiečių partijos centro ko­
miteto niarys, nuteistas ketu­
riems meams kalėti už “netei­
singą liudijimą Nikola Petko- 
vo byloje.”

—Vakar Mohandas K. Gan­
dhi šventė 78 metų sukaktį.
r ------------- >
Rusams liepia sau­

gotis šnipų
MASKVA, Rusija, sp. 1 d. 

— Sovietų karo tribunolo 
pirmininkas Vasili V. Ulrich 
parašė ilgą straipsni kom­
partijos laikraštyje, įspėda­
mas visus gyventojus apie 
šnipų ir užsieniečių pavojų.

Dar prieš karą nuteisęs 
mirti žymesnius sovietų ge­
nerolus, Ulrich sako, kad 
užsienio šnipai, besidangsty- 
darni mokslininkų, pramoni­
ninkų, pirklių ir laikrašti­
ninkų vardais, stengiasi gau­
ti žinių iš Rusijos.L----------------------

Prezidentas sveikina našlaitę

nAUJIENOS-ACME Telephoto
Trijų metų Carole French iš Nashville (Tenn.), ku­

rios tėvas karo metu žuvo Europoje (jis buvo aviacijos 
leitenantas) įteikia prez. Trumamui “Purple Heart”
dirbtinę gėlę. Tas gėles gamina sužeisti karo veteranai. 
-Netrukus jos bus pardavinėjamos visoje šalyje.

GALI ĮVESTI KAINŲ KONTROLĘ, 
VĖL RACIONUOTI MAISTĄ

Sekretorius Harriman nemano, kad 100 milijonų 
bušelių galima būtų išgelbėti badaujančius

WASHINGTON, D. C., sp. 2 
d. — Valdžios sluoksniuose vy­
rauja mintis, kad kongresas 
gali būti priverstas įvesti kai­
nų kontrolę ir racionuoti mai­
stą.

Buvęs kainų tvarkytojas 
Leon Henderson labai aštriai 
kritikavo prezidento Trumano 
programą maisto atsargom..

Henderson nemano, kad gy­
ventojai savu noru sutiks tau­
pyti maistą, ir netiki, kad pa­
kankamai jo sutaupys badau­
jantiems išgelbėti.

100 MILIJONŲ BUŠELIŲ 
, NEUŽTEKS

Sekretorius Harrison, kalbė­
damas Piliečių Maisto Komite­
to nariams, pareiškė, kad šim­
to milijonų bušelių javų neuž­
teks badaujantiems išgelbėti. 
Prekybos sekretorius mano, 
kad vien tiktai 'vakarų Euro­
pai gali prireikti ne 100, bet 
170 milijonų bušelių, jeigu no­
rima atlikti gerą darbą.

Valdžia nesiūlo įvesti racio- 
navimo, nes taupymo priemo­
nių reikia griebtis šiandien, be 
jokio atidėliojimo.

RACIONĄVIMAS GALI 
BŪTI ĮVESTAS

Harriman pareiškė komiteto 
nariams, kad maisto racionavi- 
mas gali būti įvestas, jeigu ki­
tomis priemonėmis negalės su­
taupyti reikalingo maisto.

Oficialiai paskelbta, kad at­
einantį sekmadienį sekretorius 
Marshall per radiją pasakys 
kalbą apie maisto klausimą ir 
užsieniečiams reikalingą pagal­
bą.

Piliečių Maisto Komiteto na­
riai paruošė programą ir tai­
sykles, kurioms moterys priva­
lėtų vadovautis.

PATARIA SĖTI DAUGIAU 
KVIEČIŲ

Agrikultūros departamentas 
ateinantiems metams pataria 
sėti žymiai daugiau kviečių.

Rugpiūčio (mėnesį departar 
mentas siūlė apsėti 75 milijo­
nus akrų, tuo tarpu dabar jis 
jau liepia apsėti bent 75,095,000 
akrų kviečiais.

Departamentas taip pat lie- 
nė sėti žymiai daugiau rugių. 
Be jau anksčiau numatytų, de­
partamentas liepia dar apsėti 
505,000 akrus rugiais.

SIŪLYS TAISYTI TAFT- 
HARTLEY ĮSTATYMĄ

Republikonų' atstovas Hoff­
man pareiškė, kad ateinančią 
savaitę jis pasiūlys kongreso 
komitetui padaryti pakaitų ne­
seniai priimtame Taft-Hartley 
įstatyme.

Hoffman yra įsitikinęs, kad 
Robert N. Denham interpreta­
cija yra klaidinga,’ unijų cen­
tro atstovai neprivalo pasira­
šyti rerikalaujamų affidavitų.

Jeigu taip būtų, tai tada vi­
sas darbininkų judėjimas būtų 
nelegalus, įstatymas siekė vi­
sai ko kito, sako Hoffman.

—Prancūzijos, Belgijos ir 
Olandijos valdžios nepatenkin­
tos nutarimu leisti patiems vo­
kiečiams tvarkyti Ruhr anglies 
kasyklas, valstybės departamen­
tui įteikė protestą.

—Amerikos karo vadovybė 
paskelbė, kad ji neturinti infor­
macijų apie ukrainiečių parti­
zanų atvykimą, vokiečių pasie­
nyje ramu.

—Danų valdžia uždraudė įvež­
ti J. Valstybių filmus, reika­
lauja, kad būtų panaikinti su­
varžymai danų prekėms įvežti 
Amerikon.

LIETUVOJ OKUPANTAI VERČIA
MOTERIS DIRBTI PLYTINĖSE

/

Darbas blogai organizuotas, laiku neatimtos 
plytos susisuka ir statybai visai netinka

Straipsnyje “Pusiaukelėje” [“Tiesa”, Nr. 119] tūlas J. Gaiš- 
rys aprašo Pabaigų plytinės veiklą. Iš straipsnio aiškėja, kad 
plytinėje dirba nemaža moterų tokius darbus, kaip plytų atėmi­
mas nuo pjaustomo stalo. Autorius rašo:

“Kas minutė (mūsų pabraukta) nuo staliuko atėmė ja Marė 
Bridžiūtė paima po 50—60 plytų. Vagonėliais iš čia jos rieda į 
džiovyklą. Bet štai iš džiovyklos laiku neatvažiuoja vagonėlių, 
atėmėja apsikrauna aplink save plytomis. Jos kraunamos vie­
na ant kitos, nustoja savo formos ir pasidaro netinkamos džio­
vinimui...”

Žinia, tik “laisvoje tarybų šalyje” moterys atlieka tokius dar­
bus, todėl netenka stebėtis rezultatais. O kaip plytinės darbi­
ninkais “tėviškai” rūpinasi aiškiai nusako patsai straipsnio au­
torius. Jis rašo:

“Kas blogiausia, kad įmonėje nesirūpinama tais dešimtimis 
darbininkų, kurie čia dirba. Direktorius K. Snaigis mažai bepai- 
so darbo žmonių buitinių reikalų. Mariampolės “Šešupės” koope­
ratyvo pirmininkas Ambrazevičius jau ilgą laiką Pabaigų plyti­
nės darbininkams neatleidžia priklausomo kiekio riebalų ir mė­
sos, bet direktorius Snaigis ir 
mas būtų sutvarkytas...”
VEIKIA 101 GIMNAZIJA, 207 

PROGIMNAZIJOS
J. Černiauskas, švietimo mi­

nisterijos pradinių ir vidurinių 
mokyklų valdybos v-ko pava­
duotojas rašo apie egzaminus.

Iš jo straipsnio matosi, kad 
1946/47 mokslo metais, respu­
blikoje veikė 207 progimnazijos 
ir 101 gimnazija, kuriose mo­
kosi 70,000 mokinių.

Baigiamuosius egzaminus lai­
ko apie 40,000 pradinių mokyk­
lų IV skyriaus mokinių, 10,000 
progimnazijos ir gimnazijos IV 
klasių ir apie 3,000 gimnazijos 
VIII kl. mokinių. Baigdamas 
straipsnį autorius, atsiminęs se­
ną lietuvių patarlę: pigią mėsą 
šunes ėda, įspėja:

“Švietimo skyrių, mokyklų 
vadovų, mokytojų kolektyvų ir 
mokinių pareiga yra nesigailėti 
pastangų, kad egzaminai vyktų 
aukštame lygyje, kad jie padėtų 
kelti auklėjimo ir mokymo dar­
bą mūsų mokyklose į naują pą- 
kopą.” •
MELIORACIJOS DARBŲ PLA­

NAI SUŽLUGDYTI
Toje pačioje “Tiesoje” R. 

Martulionis, Melioracijos Valdy­
bos viršininkas, ilgame straips­
nyje aimanuoja, kad nepaisant 
visų sąlygų įvykdyti melioraci­
jos darbus, daugelyje apskričių 
tie darbų planai “gėdingai su­
žlugdyti” ir vien dėl to, kad par­
tiniai organai neatkreipė į juos 
reikiamo dėmesio.

Pragiedruliai

—7 britų karo laivai sulaikė 
du žydų laivus, norinčius pa­
siekti Palestiną, žydai vartojo 
dirbtinas ūkanas, bet nuo bri­
tų nepasislėpė.

—Egipte nuo choleros gyvy­
bės jau neteko 161 asmenų.

—Vakar prezidentas Truma- 
nas kalbėjosi su prancūzų mi- 
nisteriu Bidault.

Vėliausios N a u j ienos
— Valdžia įsakė tuojau suimti Hans Eislerį ir jo žmoną. 

Kongreso komiteto tardymas aiškiai įrodė, kad jiedu yra ko­
munistai. Įsakymas liepia Eislerius suimti ir išvežti į Vokieti­
ją. Eisler yra komunistas, bet jis prisiekė klastingai.

— Iš Europos sugrįžęs sekretorius Snyder patarė gyvento­
jams remti prezidento paskelbtą planą maistui taupyti. Snyder 
praleido mėnesį Europoj, jis sako, kad parama europiečiams bū­
tinai reikalinga.

— 30,000 italų reikalauja duoti jiems nedirbamas žemes. 
Komunistai organizuoja skaitlingą maršą j Romą, jeigu valdžia 
nepatenkins jų reikalavimų, šiomis dienomis Romoje gali būti 
paskelbtas streikas. Policija sako, kad streikų organizuoja ko­
munistų partijos vadai.

— Sovietų valdžia išleido iš Burgos uosto du laivus, vežan­
čius žydus iš Bulgarijos į Palestiną. Britai sulaikė abu laivus, 
žydai bus siunčiami į Cyprus. •

— Jeigu Prancūzija negaus paskolos, tai ateinantį mėnesi 
ji privalės sustabdyti prekių įvežimą iš Amerikos, vakar pareiš­
kė ministeris Bidault. Prancūzija baigia turimas dolerių at­
sargas.

piršto nepajudina, kad maitini-

Kuboje teis suki­
limo vadus

HAVANA?~Kūba, sp. 2d.— 
Vyriausio tribunolo pirminin­
kas paskelbė, kad šiomis die­
nomis bus paleisti sukilėliai, 
norėję nuversti diktatoriaus 
Trujillo valdžią.

1,2*00 jaunų vyrų, Kūbon su­
važiavusių iš įvairių kraštų, da­
bar laikomi kalėjime ir tardo­
mi. Bet tribunolas sako, kad 
sukilimo vadai bus traukiami 
atsakomybėn.

Sukilimo organizatoriais skai­
tomi buvęs švietimo ministeris 
Aleman, gen. Juan Rodriguez, 
dr. Rolando Masferrer ir pulk. 
Feliciano Madierne.

Vokietaite dėžėj 
skrido Amerikon

FRANKFURT, Vokietija, sp. 
2d. — Baltaplaukė Doris Kno­
block dėžėj norėjo pasiekti New 
Yorką, bet Rhein-Main aerodro­
me dėžė buvo atidaryta ir ke­
leivė ištraukta.

Į aerodromą dėžę atvežė Ame­
rikos kareivis, ji buvo ad­
resuota į New Yorką, kur gy­
vena 21 metų Daratėlė-s meilu­
žis.

Lakūnai sako, kad mergina 
būtų sušalusi, jeigu būtų skri­
dusi per vandenyną, daiktų san­
dėlis lėktuve nešildomas.



ft

I LIETUVIU RATELIAI I
o iia
WXCCCLWS^^^^

PIRMYN BALSAS
‘;Teko nugirsti, kad Pirmjyn 

Choras vėl pradeda dailės ir 
kultūros darbą, nes praeitą 
penktadienį jau turėjo skait­
lingas pamokas.

Taigi labai būtų pageidauja­
ma, kad Pirmyn balsas vėl 
skambėtų po visą Ameriką, ku­
rį pražudingąfs karas buvo pa- 
krikdęs. Todėl pageidaujama, 
kad tėvai patartų savo vaikams, 
taip sūnums, taip ir mergai­

tėmis, lankytis į Pirmyn choro 
pamokas ir turėti kultūrinį, už­
siėmimą, negu nubodžiai pra­
leisti laiką, arčiau susipažinti 
su savo lietuviška jaunuomene, 
kas visų tėvų neabejotinai yra 
pageidaujama.

Pirmyn Choro dainų pamo­
kos įvyksta kas pirmadienį kaip 
7:30 vakare Neffo svetainėje.

— Choro rėmėjas.

PAIEŠKOJIMAI
Kostas Paliliūnas, Vincento 

Paliliūno sūnus, nuo Panevėžio, 
Remygalos valsčiaus, Gabulų 
kaimo ir motina Sofija Burnic- 
kaitė iš Žemaitijos, nuo Kuršė­
nų, ieško savo giminių Ame­
rikoj e.

Jurgis Ignatavičius, iš Rau- 
clenių valsčiaus, Rudamino pa­
rapijos, Rudelių kaimo, ieško 
savo pusbrolių .Antano ir Adol- 
pio Sakalauskų. f

Ieškomieji ar juos žinantie­
ji malonėkite kreiptis tokiu ad­
resu :

Mrs. B. Keblaitis, 3822 W. 
Euclid Ave., Detroit 6, Mich.

Draugiškas 
Išvažiavimas

HUMBOLDT PARK Lietuvių 
Politiškas Klubas turės drau­
gišką išvažiavimą spalio 5 d. 
į Jefferson miškus, prie Cen­
tral Avė. upes pietų pusėje, ar­
ti. vandens pompos.

Nepamirškite atsilankyti. Bus 
kas naujo. Komitetas ruošia 
kokį nors naują aviną keptą 
arba ka nors kito. . c

Taipgi bus minkštų Jf kietų 
gėrimų.

Kviečia atsilankyti
Komitetas.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VEIKLA
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugija turėjo mėnesinį 
susirinkimą rugsėjo 22 d. Na­
rių .afeilankė daug, prisirašė ke­
li nauji nariai, išrinko komisi­
ją surengimui vakaro, kuris at­
sibus lapkričio 2' d. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje.

Valdybos ir komisijų raportai 
išduoti. Iš jų pasirodė, kad vis­
kas yra gerai tvarkoma; taip­
gi pranešė, kad ateinančiai va­
sarai yra paimtas J. Leppos 
Daržas birželio 20 d. ir rugpiū-. 
čio antram sekmadieniui 1948 
m.

Choro valdybą pranešė, kad 
turi daug užkvietimų pildyti 
programas ir choras laiko net 
po dvejas repeticijas. Choras 
nori būti gerai prisirengęs Že­
maičių Kultūros Klubo paren­
gimui spalio 12 d. ir savo drau­
gijos parengimui lapkričio 2 d. 
Raportai su pranešimais priim­
ti.

Sekantis Suvalkiečių susirin­
kimas įvyks spalio 27 d. 8 vai. 
vakare, Hollywood Inn svetai­
nėje, 2417 W. 43rd st.

—- A. Masiulis^

JONAS VIRŠILAS 
3406 So. Union Avė.

-ĮMurr4!'"" i — nri"*
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VERONIKA ZAMBAVIČIENĖ 

(ZAMB) 
(po tėvais Staneikiutė) g

I Gyveno 2906 S. Emerald Ave.
Tel. YARds 3118.

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 

Tautiško Klubo bertaininis susirin­
kimas įvyks .penktadienį, spalio 3 
d., 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Visi nariai būtinai atsilankykit.

S. Kunevičia, rašt.

ŠV. PETRONĖLĖS DRAUGIJOS 
susirinkimas įvyks sekmadienį, spa­
lio 5 d., šv. Jurgio parapijos mo­
kyklos kambary, prie 32nd Place ir 
Lituanica Avė., 1:00 vai. popieti

Visos narės malonėkit atsilankyt.
Stella Wodman, rašt.

LIETUVIŲ KEISTUČIO Pašalpos 
Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio 5 d., 1:30 vai. popiet, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai dalyvaukite, nes yra 
svarbus reikalas liečiant parengimą 
lapkričio 9 dieną.

Lucille S. Shotas, rašt.

PARENGIMAI
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 

Politikos Klubo išvažiavimas įvyks 
October 5 dieną, 1947 m., į Jeffer­
son miškus prie Central Avė., .pietų 
pusėj upės, arti vandens pompos.

Nepamirškite atsilankyti.
Kviečia, Komitetas.

m Gėlės Mylintiemr 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■ n’1111 "■ 1 ■■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Siunčiam Gėles įLOVEIKIS
■ - Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams .

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. i

Tel. YARDS 7308

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

MES TURIME
NAUJĄ IŠRADIMĄ

Jūsų furkautį ga­
li m e padaryti 
kaip naują. Mes 
jį perdirbsime ir 
pritaikysime 100 
n u o š. perfect. 
Mūsų dar b a s, 
p r i t aikymas ir 
kaina teisinga. 
Mes priimsime 
jūsų seną fur­
kautį į mainus 
arba mokėsime 
cash. Dabar 
mums ir jums 
kaštuos mažiau, 
kol šalčiai užeis. 
Ateikite ir pasi­
žiūrėkite mūsų 
naujų furkaučių, 
didelių, kailiu­
kais apsiuvinėtų 
audeklinių kautų 

ir naujų rudeninių dresių teisin­
gomis kainomis.

FASHION FUR SHOP 
3305 SO. HALSTED STREET 

TEL. YARDS 0014

WALTER BIELSKIS BIZNY SAVO
SPECIALYBĖJ

CICERO. — Walter Bielskis 
yra bizny savo specialybėje, 
Liuosybės name, 1403 S. 49th 
et., rūbų krautuvė buvo per: 20 
su viršum metų lietuvių ran­
kose. Tik trumpą laiką valdė 
ją kitatautis. Tačiau jausdama­
sis ne savo vietoje jis pasitrau­
kė.

V. Bielskis su savo štabu ir 
pilnu pasiryžimu visus paten­
kinti darbuosis. Jo paties žod­
žiai: Kas turite kokį nedatek- 
11 savo rūbuose, taip vyrai,' taip 
ir moterys, atneškite pas mus. 
Mes taisom, atnaujinam, vadi­
nas, iš seno padarom naują.

Dabar mums lieka tik per­
sitikrinti. O tai labai lengva: 
atnešti p. Bielskiui darbo, gi 
tinkamai padarytas apsiaustas 
kiekvieną dabina.

Dar galima pridurti, kad 
Liuosybės namo rendauninkai 
yra visi lietuviai, taipgi ir ta 
apylinkė lietuvių apgyventa.

Naujam biznieriui linkiu pa­
sisekimo, o jis turės pasiseki­
mo, išlaikydamas duotą žodį.

Savas pas savą. — D.

Reikia Trukumą 
Prekių Pašalinti

Samuel L. Hypes, Wieboldt 
stores, Inc. prezidentas, vakar 
aiškino J. Valstijų kongreso 
komitetui, tyrinėjančiam auk­

štų prekių kainų priežastis, kad 
gausi pasiūla (suply) prekių 
esaųti viena efektingiausių prie­
monių kainoms stumti žemyn.

Kitos rekomendacijos buvo: 
sugrąžinti kainų kontrolę, pa­
žaboti spekuliaciją, neeikvoti 
maisto ir tt.

KAZIMIERAS J. BUTWILL 
Gyveno 1518 W. 80th St.
Mirė spalio 1 dieną, 2:35 

vai. ryto, 1947 m., sulaukęs 52. 
metų amž. Gimęs Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 31 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Mar­
garet* De Luca, jos vyras 
John, 2 anūkai, kitas gimines, 
draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioj, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 4 dieną, 10:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tiškas kapines.

Visi A. A. Kazimiero J. But- 
will giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė; žentas; Anūkai 

ir giminės.
Laidotuvių direktorius John 

F. Eudeikis." Tel. YAjtds 1741.
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KAZIMIERAS AČZAS 
GYVENO 3428 SO. HALSTED ST.

Mirė spalio 2 dieną, 8:15 valandą ryte, 1947 m., sulaukęs 73 
metų amžiaus. Gimęs Raseinių apskr. Nemakščių parap., Užkal­
nių kaime.

Paliko nuliūdę: pusbrolis Ignacas Aczas, giminaitis Rimeikis 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Laidotuvėms rūpinasi G. A. Šukys.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioj, 3319 Litua- 

nica Avė.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 4 dieną, 10:00 vai. ryto 

iš koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Kazimiero Aczo giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
PUSBROLIS IR GIMINĖS.

Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Tel. Yards 1138-39

‘‘ i
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Mirė spalio 1 dieną, 6 vai. 
vakare, 1947 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Upytės par., 
Zupiškės kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Kasparaitė, brolis 
Juozapas, jo žmona, jų šeima

■ ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. O Argentinoje, 
brolis Petras. Lietuvoje — se­
suo Marijona, pusbrolis Simo-H nas, pusseserė Ona ir kitos gi­ll minės.

Priklausė prie Apaštalystės 
Maldos ir Kazimieriečių Sese- g rų Rėmėjų draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika H ir Evans koplyčioje, 3319 Li­li tuanica Avė.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, g spalio 4 dieną, 8:30 vai. ryto g iš koplyčios į Šv. Jurgio pa- j rapijos bažnyčią, o po gedulin- 

! gų pamaldų bus- nulydėtas į 
| Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Jono Viršilo gi- į minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteiktiI jam paskutinį patarnavimą ir g atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, brolis, brolienė/ 

ir kitos giminės. i
Laidotuvių direktorius Ma- k 

įį žeika ir Evans. Tel Yards 1138 i B ir 1139. įį

Mirė spalio 2 dieną, 8:27 
vai. ryto, 1947 m. Gimus Ma­
rijampolės apskr., Višakiu Ru­
dos parap., Karalių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Marijona ir žentas Jonas Ba­
cevičiai, Rozalija ir žentas Pe­
truliai, 3 sūnai: Bronislovas, 
Povilas ir marti Ona ir Ed­
vardas, 5 anūkai, 2 proanū- 
kai, sesuo Ona Šliogerienė ir' 
jų šeima ir kitas gimines.

Priklausė Tretininkų Apaš­
talystės Maldos ir Gyvojo ir 
Amžino Rožančiaus draugijų.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioj, 3307 g 
Lituanica Avė. |

Laidotuvės įvyks pirmadie- g 
nį, spalio 6 dieną, 8:00 yal. i 
ryto iš koplyčios į šv. Jurgio I 
parapijos bažnyčią, o po ge- I 
dulingų pamaldų bus nulydė- g 
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Veronikos Zam- 
bavičienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnai, Žentai, Marti, 

Anūkai, Proanūkai, Sesuo 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius A. | 
M. Phillips. Tel. Yards 4908.

X’

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ 

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

ST. LOUIS BATH 
HOUSE CORP.

GYVENO 671 WEST 18th STREET

Laidotuvių direktorius J. F. Radžius Tel. CANal 6174,

po tėvais Maselskiutė,'' duktė

Mirė rugsėjo 30 dieną, 1947 m., sulaukęs pusės amžiaus. Gi­
męs Raseinių apskr., Krakių parap., Pališkių kaime. Amerikoje 
išgyveno 42 metus. |

Nuliūdę lieka 
ŽMONA, DUKTĖ, ŽENTAS, 

ŠVOGERIAI
SESERYS, 
IR GIMINĖS

Paliko nuliūdę: žmona Alena.
Alena ir žentas George Carter, 3 seserys New Yorke: Catherine 
Vaznes ir jų šeima, Josephine Vaznes ir jų šeima, Vladislava 
Mikuckaitė, švogeris Aleksandra Masalski ir jo žmona Josephine 
ir jų šeima, švogerius: Benediktas Mazalski ir Jurgis Masalski 
ir jo šeimyna, švogeris Jaronimas Bani, jo žmona Barbora ir 
daug kitų giminių ir pažstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Dr-jai ir Brolių ir Seserų Dr-jai. 
Kūnas pašarvotas Kostelny koplyčioj, 1125 W. 18th Street.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 4 dieną, 8:30 vai. ryto iš 

koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Kazimiero Mikutckio giminės, draugai ir pažįsta 
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

7 AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
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4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727
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DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

•'r

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Russian, Tub Bath & 
Swimming Pool

ELECTRIC MASSAGES
Viskas permodeliuota, švaru. Ge­
riausia vieta jūsų sveikatai. Mo­
terų diena trečiadieniais. Puikus

.patarnavimas. Vyrams 6 dienos: 
Pirmadienį, antradienį, ketvirta­
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį. Visokie užkandžiai.
3516 W. Roosevelt Rd.

CHICAGO 24, ILL.
SACramento 9204L j

M 
K 
M

H

M
M
M
M
H
M
M
H
M •
H •
M
H
M

• j
ifel

H

V

'' V.'/ . v

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

URTE AMBROZAITIS
(PO TĖVAIS KASPARAITIKĖ)

Gyveno 4049 So. Artesian Ave. Tel. FROntier 1915.

Mirė spalio 1 dieną, 5:45 vai. ryte, 1947 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Tauragės apskr., Batakių parap., Pašešuvio kai­
me. Amerikoje išgyveno 34 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Povilas, sūnus Povilas, Jr., 
marti Frances, anūkė Caroline, brolis Jonas Kasparaitis, jo žmo­
na Katrina ir jų šeima, 3 seserys: Marijona Sungailienė, vyras 
Kazimieras ir jų šeima, Anna Gaušas, jos vyras Jonas ir jų šei­
ma, Agota Kraffas ir jos šeima, South Amerikoj, sesers duktė 
Anita Kraftas ir kitas giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
tėvą Kristupą Kasparaitį, seserę ir brolį ir jų šeimas.

Priklausė Zion Daughters Society»
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioj, 4348 So. 

California Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 4 dieną, 1:30 vai. popietų 

iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi A. A. Urtės Ambrazaitienės giminės, draugai ir pažįsta­

mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

VYRAS, SŪNUS, ANŪKĖ, BROLIS, 
SESERYS IR GIMINĖS.

Laidotuvių direktorius J. Liulevičius. Tel. LAFayette 3572

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572
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CHRONIŠKA 
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps Į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA 
X-RAY-PHYSIO-THERAPY 

COLONIC IRRIGATION ir 
GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 

MĖGIAMIAUSIUS

BUDR1K0 RADIO
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL­
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir­
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237

Garsinkitės “N-nose”



ĮSTEIGTAS 
MARIJOS 

JURGELIONIENĖS MOTERŲ SKYRIUS-WOMEN'S SECTION REDAGUOJA
NORA M.

GUGIS

MUZIKOS ŽINIOS *j
Veda Nora gp

ALICE STEPHENS MERGINŲ 
CHORAS NEPAPRASTAM 
KONCERTE

Alice Stephens vedėja
1947-48 muzikalio sezono ati­

darymas įvyks spalio 19 d. Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj. Apie 
programos artistiškumų galima 
spręsti iš to, kad koncertų ren­
gia ir pildo ALICE STEPHENS 
MERGINŲ CHORAS su svečiais 
dalyviais.

Turininga programa susidės 
iš kostiumuotų scenų iš operų 
“Aida” ir “Pikių Dama.” Rus 
išpildytas seniai girdėtas Stasio 
Šimkaus “Nugrimzdęs Dvaras.” 
Bus sotų, duetų ir baletas. Da­
lyvaus gabiausi jaunuolių talen­
tai.

Visų programa sumokino ir 
ves mūsų pirmoji mokytoja — 
dirigentė Alice Stephens-Stepo- 
navičienė.

—o—
ANTRA LIETUVAITĖ 
METROPOLITAN OPEROS 
ARTISTŲ SĄSTATE

Polyna Stoška
Turėjus progos ir malonumo 

per netoli penkiolika metų sek­
ti Pblynos Stoškos greitai ky­
lančių žvaigždę muzikos pasau­
lyje, ir su visomis žiniomis da­
lintis su Muzikos Žinių skaity­
tojais, ypatingai džiaugiuos jos 
paskutiniu pasisekimu.

iPolyna Stoška buvo priimta 
į Metropolitan Operos artistų ei­
les ir šę sezonų pradės tenai dai­
nuoti.

Jos repertuaras yra turinin­
gas, ypačiai su Wagnerio ope­
romis, kurioms, būdama Vokie­
tijoj, ji specialiai lavinosi. Nėra 
abejonės dėl jos pasisekimo Me­
tropolitan Operoj, nes ji yra 
šauni vaidintoja ir dainininkė.

Mes lietuviai džiaugiamės da­
bar turėdami dvi lietuvaites šioj 
svarbioj Metropolitan Operoj. 
Pirmoji Anna Kaskas ir dabar 
Polyna Stoška, Connecticut ir 
Massachusetts valstybėse gimu­
sios lietuvaitės.

—o—-
POLYNA STOŠKA BELL 
TELEPHONE RADIO 
VALANDOJ SPALIO 27 D.

Neužmirškit spalio 27 d. klau­
syti Bell Telephone radio va­
landos (per National Broadcast­
ing tinklų — Chicagoj girdima 
aštuntų valandų vakaro). Solis­
tė bus Polyna Stoška.

“Naujienos”—yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

DAINUOS NAUJIENŲ 
KONCERTE LIETUVOS 
VALSTYBĖS OPEROS 
ARTISTĖ

A. Dičiūtė
Per metų metus Naujienų 

koncertai visuomet pasižymėjo 
geriausiais lietuvių ir kitatau­
čių talentais. Naujienų koncer­
tai kasmet pasidaro daugiau 
laukiami, nes lankytojai iš ank­
sto žino, kad programa paten­
kins jų išlepintų skonį ir suteiks 
jiems ilgai atmenamų gražių 
įspūdžių.

Naujienų rudeninam koncer- 
certe be visų mylimų vietinių 
dailės grupių bei paskirų artis­
tų (apie kuriuos kitų kartų pa­
kalbėsime) pirmų kartų Chica- 
goje pasirodys aukšto tobulumo 
artistė dainininkė A. Dičiūtė. 
Per 16 metų su viršum A. Di­
čiūtė dainavo pirmaeiles roles 
Lietuvos Valstybės Operoj Kau­
ne ir kitur Lietuvoje. Tie iš mū­
sų, kurie spaudoje sekė ne tik 
Lietuvos Operos veiklų, bet ir 
šiaip kas dedasi ir buvo veikia­
ma dailės srityje Lietuvoje, ži­
nome, kad A. Dičiūtė buvo skai­
toma viena pirmaeilių daininin- 
kių Lietuvoje.

Naujienos turės mąjonumo 
turėti šių Lietuvos Valstybės 
Operos žvaigždę — A. Dičiūtę, 
mezzo soprano — savo rudeni­
nio koncerto programoje.

Koncertas įvyks Sokolų Sve­
tainėje, lapkričio 9 d., 1947 m.

—o—■

Šio skyriaus darbš­
čioji bendradarbė

ONA KUBILIUS
Praleidžia atostogas Waukegane

Prisiųsdama Moterų Skyriui 
rašinį mūsų ilgamete bendra­
darbė newyorkiete Ona Kubilius 
pridėjo raštelį, pranešdama, kad 
ilsis pas savo brangių motinėlę 
Mrs. Rukson Waukegane.

Ona žada praleisti kelias sa­
vaites šioj apylinkėje. Bus ma­
lonu su ja susitikti, pasikalbėti.

—NMG.
Chemijoj moterys taipgi yra 

mažumoj. Tačiau karas iššaukė 
jų daugiau į šių dirvų. Praeitais 
metais 3,000 moterų buvo narės 
American Chemical Society, sUr 
darydamos 6% visų narių.

Moterys architektės irgi yra 
retenybė, nors pastebėtina, kad 
1942-44 m. buvo daugiau mote­
rų negu vyrų studijuojančių ar­
chitektūrų.

IŠTEKĖJO
Chicagietė dainininkė Joan 
Francis (Borisas) ištekėjo 

už teatrų direktoriaus
Mr. ir Mrs. Frank Borisas, 

5126 University Ave., Chicago- 
je, praneša, kad rugsėjo 4 d., 
New Yorke jų vieninitėlė duk­
tė Frances ištekėjo už p. Wil­
liam Melniker, MGM teatrų di­
rektoriaus.

Jaunoji Frances gimė, augo 
ir Hyde Park High School bai­
gė Chicagoje. Būdama gamtos 
apdovanota gražia halso me­
džiaga ir payeldėjus savo mo­
tinos meilę muzikai, Frances 
nuo pat jaunų dienų mokėsi 
muzikos. Chicagoje ji studija­
vo Goodman Memorial Thea­
tre ir Chicago Musical College. 
Ji yra narė Lietuvių Universi­
teto Klubo ir dalyvavo klubo 
bei kitų rengiamose progra­
mose.

Pradėjus plačiau dalyvauti 
amerikoniškoj scenoj, Frances 
pasirinko Joan Francis kaipo 
jos profesionali vardų. (Prieš 
kelis metus ji nuvyko New 
York’an savo studijų tęsti ir 
lankė Julliard School of Music. 
Praeitų pavasarį ji buvo vieš­
nia dainininkė N. Y. Sympho­
ny Orchestra koncerte, kuris 
įvyko American Museum of 
Natural History. Dainininkė 
dažnai ir su pasisekimu daly­
vauja įvairiose programose 
New Yorke ir kituose miestuo­
se rytuose.

Vedybose, kurios įvyko As­
tor viešbutyje, dalyvavo tiktai 
artimiausi abiejų jaunųjų gi­
minės. Apie vedybas rašė ir 
Chicago Daily News,, kuriame 
tilpo ir jaunosios paveikslas.

Frances buvo pasipuošusi 
puikiu pilku kostiumu su juo­
dais priedais ir sidabriniais 
akcentais, ir dėvėjo baltų or­
chidėjų korsažų.

Po priėmimo viešbutyje jau­
nieji išvyko į Berkshire kalnus 
trumpam medaus mėnesiui. 
Sugrįžusi New York’an Fran- 
ces tęs savo studijas, nes ji 
rengiasi operos karjerai, šiam 
sezonui ji jau turi serijų kon­
certų, kuriuos tvarko gerai ži­
noma muzikė New Yorke Es­
telle Liebling.

Mr. ir Mrs. Borisas ir jų sū­
nus dalyvavo dukters ir sesers 
vedybose. Kelionę padarė au­
tomobiliu ir grįždami namo 
aplankė Washington, D. C., 
Richmond, Va. ir kitas įdomes­
nes vietas. Mrs. Sonia Borisas, 
kuri pati daug dalyvavo dai­
lės srityje (ji buvo ir Lietuvo­
je su Pirmyn Choru) džiaugia­
si, kad duktė gražiai prorge- 
suoja savo profesijoj ir kad iš­
tekėjo už žmogaus, kuris dir­
ba toj pačioj dailės srityje.

Daug gero pasisekimo j au­
nu j ai dainininkei. “I hope”, 
kad ji niekados nepamirš esan­
ti lietuvaitė. —NMG.

Los Angeles Lietuvių 
Moterų Klubas

Nors Los Ąngeles lietuvių or­
ganizacijų bei klubų yra devy­
nios galybės, tačiau jau seniai 
jautėsi reikalas tokios grupės- 
klubo, kuris galėtų tinkamai at- 
sirekomenduoti svetimtaučių — 
amerikiečių tarpe bei spaudoje, 
žodžiu, reikalinga buvo grupė 
žmonių, kuri rūpintųsi socialė- 
mis funkcijomis.

Tokį tai klubų ir suorganiza­
vo L. A. lietuvės moterys. Ini­
ciatyva, rodos, buvo pp. Zosės 
Waitekienes, Onos Račkienes ir 
Stellos Butkienės. Jos, žinoma, 
pasitarusios su keletu kitų lie­
tuvaičių sukvietė mažų susirin­
kimėlį p. Batkienės bute. Apta­
rusios klubo užduotis bei nu­
matydamos galimybes darbuo­
tis lietuviškoje dvasioje net su­
artėjant su kitų tautų veikian­
čiųjų visuomene, moterys nuta­
rė įsteigti naujų organizacijų.

Vietoje buvo duota ir nutarta 
vardas, būtent, “Los Angeles

ESS HER WILLIAMS, lovely M-G-M star, looks as though 
she could charm the birds out of the sky. The beautiful 
Esther, currently to be seen in “Fiesta,” is scheduled 
for the studio’s forthcoming film, “On an Island With 
You,” which features the new leading man, Ricardo 
Montalban.

| IŠ PACIFIKO PAKRANTĖS |
Gal pasijuoksite...

Sutikusi seniai matytų Petrie­
nę, Jonienė ėmė klausinėti:

—Na, kaip einasi Tamstos sū­
nui ir dukrelei? Girdėjau, kad 
abu jau pasirinko sau gyveni­
mo draugus.

—Taip, taip, — atsakė Petrie­
nė. — Dukrelė tikrai jaučias, 
laimniga. Ji gavo gerų vyrų, ku­
ris jai pusryčius į lovų atneša. 
Per dienas ji sau vaikštinėja po 
miestų, popietes praleidžia su 
draugėmis. Tikrai kaip ponia 
gyvena. Sūnus gi — tai tikras 
vargšas. Jis gavo niekam tiku­
sių žmonų, — kas mielų die­
nelę ji drybso lovoje iki vienuo­
liktos valandos. Popietes su 
draugėmis praleidžia, žodžiu, 
lyg kokia ponia jaučiasi. Kaip 
matote, sūnui tikrai nekokių 
žmonų tepasisekė gauti.

Kaip išaiškinti
Žmona primygtinai spyrė vy­

rų, kad paaiškintų vienuolikos 
metų sūnui, jog ji kelioms die­
noms išvažiuojanti į ligoninę, 
iš kur grįšianti su naujagimiu.

Tėvas pasišaukė sūnų ir, mik­
čiodamas, pradėjo:

—Sūnau, tavo mama kelioms 
dienoms išvažiuoja į ligoninę...

Bet jo kalba nutrūko ir jis 
nieko daugiau negalėjo bepasa-

Lietuvių Moterų Klubas.” Į val­
dybų įėjo sekančios narės: pirm. 
Zosė Waitkiene, vice-pirm. Ade­
lė Nausiedas-DeRosse,, sekr. 
Stella Batkus, ižd. Ona Račkie- 
nė ir ūkvedė Marijona Aftukie- 
nė. Valdyba sutiko paruošti klu­
bui konstitucijų, kuri buvo pa­
teikta, skaityta ir detaliai aptar­
ta bei, pagaliau, priimta. Vėliau­
sias klubo susirinkimas įvyko 
rugsėjo 20 dienų p. Zosės Wai­
tekienes rezidencijoje. Tiesa, nei 
pro šalį yra paminėti, kad klu- 
bietes rimtai pasižadėjo nedary­
ti lenktynių vaišėmis po susi­
rinkimų (mat, susirinkimai yra 
laikomi narių namuose), — vi­
sos vienodai turės tenkintis ka­
va ir pyragaičiais. Nepaisant to, 
ar kuri turtingesnė ar biednes- 
nė, lenktyniavimų tuo atveju 
nebus. Todėl nebus reikalo klu­
bo narėms rūpintis, kad ištek- 
lingiau pasirodžius už kitas. 
Klubietės taipgi rūpinsis sudo­
minti ir jaunųsias Amerikoje 
augusias lietuvaites lietuvių vei­
kla, priimdamos jas į klubo na­
res ir drauge darbuodamos.

Žodžiu, Los Angeles Lietuvių 
Moterų Klubas užsibrėžė sau 
gražių ir rimtų pareigų linijų, 
kurios, nėra abejonės, jos ir lai­
kysis, nes visos narės pasiryžū- 
sios draugiškai darbuotis.

Linkėtina šiam naujam klu­
bui geriausios kloties išeiti į pla­
tesnį kultūringo darbo vieškelį.

—Korespondentė

Roger! BOBUTĖS PASAKOS
. SONJA PIPIRAITĖ

SAULYTĖ

kyti. Tųsyk į talkų buvo pakvie­
stas senelis, kad paaiškintų vi­
sų reikalų. Pastarasis pradėjo:

—Sūneli, didelis paukštis 
skraido viršum mūsų namo. Šių 
naktį jis nutūps ant mūsų sto­
go...

—Negalimas daiktas, — sušuJ 
ko berniukas, — mes neleisime, 
kad jis nutūptų, nes šių naktį 
mama susilauks naujagimio, tai 
paukštis gali jų mirtinai išgųs- 
dinti...

Mokykloje
Tikybos pamokoje mokytoja 

paklausė, kurie vaikai norėtų ei­
ti į dangų. Visi vaikai, išėmus 
vienų, pakelė rankas. Nustebu­
si mokytoja kreipėsi į nepakė- 
lusį rankos berniukų:

—Jonuk, nejaugi tu nenori ei­
ti į dangų?

—Ne, — atsakė Jonukas, — 
mama liepė tuoj po pamokos 
pareiti namo, tai aš negaliu į 
dangų eiti...

Balius
Jaunas Kaziukas suvalgė pen­

kis gabalus gardaus gimtadie­
nio torto. Nepasitenkinęs tuo, 
jis dar daugiau prašė.

Motina įspėjo, jog jis plyš, 
jeigu dar gabalų suvalgys.

—Na, mama, — pareiškė Ka­
ziukas, — duokite man didelį 
gabalų, -t- ir bėkite kiek galima 
toliau nuo manęs.

Tai lengva
Jauna moteris važiavo auto­

mobiliu. Prie skersgatvės pasi­
taikė raudonos šviesos signalas 
ir ji turėjo sustoti. Sustojo ir 
motoras, kurio ji nepajėgė už­
vesti. Tuo tarpu užpakalyje va­
žiuojantis automobilistas palei­
do į darbų sirenų, ragindamas 
moterį važiuoti, nes šviesa jau 
buvo žalia. e

Nors moteris ir visaip ban­
dė motorų užvesti, bet be pasek­
mių. Gi užpakalyje sustojęs au­
tomobilistas dar smarkiau spau­
dė sirenų. Pagaliau netekusi 
kantrybės, moteris išlipo iš au­
tomobilio ir priėjo prie nekan­
traujančio automobilisto.

—Gerbiamasis, — pareiškė ji, 
— nereikia didelio sumanumo 
sirenai virkdinti. Aš tai galėsiu 
tiek jau gerai atlikti. Tad, kad 
toks gudrus, eik Tamsta ir už- 
vesk mano automobilį, o aš tuo 
tarpu spausiu Tamstos automo­
bilio sirenų, kad ji kiek galima 
didesnį garsų išduotų...

Pietūs
Vyras; Ar tik duona ir van­

duo šiandien pietums?
Žmona: Taip, mielasai... Mė­

sa užsidegė, nes ugnis buvo per­
daug didelė. P'askui ir bulvės 
ėmė svilti... Tųsyk aš pagriebiau 
sriubų ir užgesinau liepsnų. To­
kiu būdu pietums bepasiliko 
duona ir vanduo. —Stella

(Pabaiga)
Nežinia, ar suprato tuos žo­

džius mergelė, ar ne, bet žais­
dama su kaimo vaikais ir paste­
bėjusi kurį iš jų ko nors trūks­
tant, tuojau atiduodavo savo 
kokį daiktelį: vienam kurpeles, 
kitai skarelę ar gražesnę prijuo­
stėlę; o kam nieko neturės duo­
ti, tai nors malonų žodelį pasa­
kys. Ir taip nuo mažų dienų 
įprato mergytė pastebėti vargų, 
liūdesį, skausmų ir kaip mokė­
dama žmones gelbėti, raminti.

Visados ji buvo giedri, šviesi; 
niekas jos supykusios ar susi­
raukusios niekados nematė. Se­
neliui ji kaip įmanydama tinki­
no: ir geresnį kųsnelį patieks, ir 
darbuose pavaduos. Kaimynai, 
o labiau ligoniai ir nelaimingi, 
jos ateinant lyg aušros laukda­
vo: rodos, ir nelaimė mažesnė 
likdavo, ir vargas išnykdavo, 
kur ta mergaitė pasirodė.

Ir praminė jų visi Saulyte, 
nes kaip saulė nušviesdavo ne­
laimių užtamsintas trobeles, 
kaip saulė nudžiovindavo skau­
smo ašaras.

Taip ji užaugo ir visa merge­
lė. Ar buvo graži — niekas nei 
klausė, nei galvojo. Akys kak­
toje švietė kaip saulė, kasos ant 
galvos geltonavo kaip auksas, 
liekna buvo kaip nendrė paeže- 
ry, vikri kaip kregždutė mėlyn­
sparnė. Neturėjo močiutės krai­
teliui sukrauti, neturėjo galionų 
ir kaspinėlių pasipuošti, bet tu­
rėjo aukso kasas, kokių arti nė 
toli nė viena neturėjo.

Išeis, būdavo, maudytis su 
draugėmis į ežerėlį, paleis ka­
sas džiovinti, — tai lyg aukso 
upelis nuo galvos iki kojų teka, 
lyg šilkas prieš saulę blizga. Ne 
viena mergelė tokių kasų sau 
geidė, ne viena Saulytei širdy 
pavydėjo. Bet ir Saulytė savo 
kasas brangino; nebūtų nė už 
jokį turtų jų išsižadėjusi. Nors 
ir Saulyte vadinama, bet vis 
dėlto buvo tik jauna mergelė, 
kuri graži nori būti ir tų grožį 
giriant klausyti mėgsta.

NEILGAI TRUKO toks sma­
gus ir ramus gyvenimas. Ir vėl 
užėjo baisus karas, o su juo 
kartu ligos ir badas. Pilna vi­
sur buvo nelaimingų pabėgėlių: 
padegėlių, kurių namelius karo 
gaisrai sunaikino, paklydusių 
vaikelių, kurie mamos tėčio 
šaukėsi. Visi buvo alkani, jo ne­
laimingieji ir po namus vaikš­
čiodami drabužio meldė.

Saulytė su seneliu visems da­
vė, su visais dalinosi. Dalinosi, 
dalinosi, kol paskutinę karvelę 
papiovė, paskutinį drabužėlį ati­
davė. Jau ir pas juos visur kaip 
iššluota: nei drabužėlio, nei 
skarmalėlio, nei duonos trupi­
nėlio.

Sėdi Saulytė trobelėje ir sene­
lį dainelėmis žadina, linksmina, 
kad bado nejaustų, kad taip 
šalta nebūtų. Tik kur buvęs ne­
buvęs įeina į vidų senelis — 
toks jau senas, vos pakruta. Ir 
prašo senelis duoti jam kų ap­
sivilkti, senų kūnų pridengti. 
Pažiūrėjo Saulytė ir apsiverkė: 
toks jau apiplyšęs senelis, dreba 
visas — o čia nieko nebeturi ko 
duoti. Nusivilko jupelę ir atida­
vė, pati pasiliko vienmarškinė. 
Dar, nusigobusi nuo galvos ska­
relę, aprišo senelį ir išleido pro- 
duris.

NEILG TRUKUS durys vėl 
sugirgždėjo: įėjo kitas senelis. 
O toks jau senas, toks suvargęs, 
kad net pažiūrėti gaila. Ir tas 
prašo: “Duok kokį drabužėlį 
kūnui apdengti.” — “Nebeturiu 
nieko, seneli, nebeturiu nė skar­
malėlio,” atsako jam Saulytė. 
“Turi aukso kasas,” sako sene­
lis, “atiduok man jas, išsiausiu 
audeklų, senus kaulus sušildy- 
siu.”

Apsiverkė Saulytė: taip gro­
žėjosi, taip džiaugėsi savo kaso­

mis — kaip dabar jas atiduoti? 
Suskurdo mergelei širdį. Bet ne­
ilgai teverkė. Nusikirpo kasas ir 
atnešusi padavė seneliui: “In r;, 
seneli. Tesušelpia jos tamsių.”

'Padėkojo senelis ir paėmęs 
kasas nuėjo į seklyčių, kur stak­
lės stovėjo. Saulytei su Įtėviu 
rūpi, kaip čia jis tas kasas aus. 
Sustojo abu prie durų ir žiūri: 
senelis kaip bematant apsimetė 
audeklų, įsėdo į stakles ir au­
džia. Kad audžia, kad pyškina, 
net žiūrėti miela: pakojom mi­
na — lyg šokį šoka, šaudykla 
laido — lyg lydeka nardo, lyg 
kregždutė žvitrūnėlė laksto.

Beregint išsiamjė audeklų, o 
tokį šviesų ir žibantį lyg saulė. 
Apsisiautė juo senelis — rodos, 
aukso upelis nuo galvos iki ko­
jų nutekėjo. Ir suprato tada 
Saulytė, kad ne paprastas tai 
buvo senelis, bet pats mielasis 
Dievulis, sepeliu apsimetęs, jos 
širdies gerumų išbandyti norė­
jo. Puolė abudu su įtėviu ant 
kelių, Senelis juos laimindamas 
rankų ištiesė, o pats aukštyn į 
dangų pakilo, baltu debesėliu 
apsisiautė ir su šviesių j a saule 
susiliejo.

Apsižvalgė Saulytė: o gi tro­
belėje visko pilna — ir valgy­
mų, ir gėrimų, ir drabužių vi­
sokiausių. Susišaukė visus kai­
mynus ir pavargėlius; dalijo, 
dalijo, bet turtas mažyn nėjo. 
Ir ėmė eiti į jos trobelę visi ne­
laimingieji ir nuskriaustieji; o ji 
visus priglaudė, pavalgydino, 
aprėdė, ir ašaras nušluostė, ir 
širdį suramino.

O kasos jai užaugo dar gra­
žesnės, dar puikesnės, negu pir­
ma buvo.

KASDIEN.
Kasdien pažiūrėk į gražų 

paveikslų, 
paskaityk gražų eilėraštį, 
pasiklausyk gražios muzi­
kos ir, jeigu galima, 
pasakyk kų nors išmin­
tingo. —Goethe.

Prie šių kilnių minčių reikia 
pridėti dar., kad kasdien pada­
ryk kam nors gero. Tai būtų 
tikrai ideališkai ir naudingai 
praleista diena. Ir tas taip ne­
sunku padaryti.

Yra tiek daug gražaus pa­
saulyje, reikia tik toms grožy­
bėms naudotis.

Kartu yra tiek daug vietos 
geriems darbams. Ypatingai 
šiandien, kada yra tiek daug 
skurdo, tiek begalinio vargo 
tarp milijonų žmonių, kurie 
pergyvenę karo baisenybes, ir 
dabar nemato galo jų tragin- 
gam likimui.

Bendrasis Lietuvių šalpos 
Fondas neseniai paskelbė šį 
spalio mėnesį specialiai trem­
tiniams vaikams gelbėti. Ne­
tenka kalbėti apie būtina rei­
kalingumų tokios greitos pa­
galbos. Tai jau seniai turėjo 
kiekvienam būti aiškiai su­
prantama ir maloniai atjau- 
čiama.

Šia proga noriu tik primin­
ti, kad, jeigu kasdien daryda­
mi kam nors gero paskirsime 
kad ir mažų aukų kas dienų, 
tai per mėnesį turėsime sudė­
ję gražių sumų įteikimui BAL- 
F’ui vaikų šalpos naudai.

Nė vienas nepasigesime tos 
kasdieninės kontribucijos, o 
sudėjus jas krūvon bus galima 
palengvinti būvį nuo karo var­
gstantiems vaikams ir nors da­
linai aprūpinti jų šalto gyve­
nimo būtiniausius reikalus.

Taip. Naudokimės pasaulio 
grožybėms, bet kartu kasdien 
padarykime kam nors gero. 
Palengvinkime giliam varge 
paskendusiems lie t u v i a m s 
tremtiniams vaikučiams.

—Nora Gugiene.
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Maskvos Susitarimas su Argentina
Jungtinės Tautos išrinko i savo Saugumo Tarybą 

Argentinos atstovą. Jisai užims vietą Brazilijos atstovo, 
kurio terminas Saugumo Taryboje pasibaigė.

Argentinos valdžia, gavusi atstovybę vyriausioje 
Jungtinių Tautų įstaigoje, gali šiandien pasijuokti iš tų, 
kurie San Francisco konferencijoje kovojo prieš jos pri­
ėmimą į pasaulio organizaciją. Smarkiausias jos oponen­
tas tada buvo Molotovas, kuris sakė, kad Argentina ka­
ro metu teikė moralinę paramą naciams ir todėl nepri­
valo sėdėti už vieno stalo su “taiką mylinčiomis” tauto­
mis.

Bet šiame Jungtinių Tautų suvažiavime rusai balsa­
vo už Argentiną. Sovietų užsienio reikalų pavaduotojas 
Višinskis ne tiktai pats rėmė Argentinos kandidatūrą į 
Saugumo Tarybą, bet ir įsakė balsuoti už ją visiems Ru­
sijos satelitams. To pasėkoje diktatoriaus Perono valdžia 
laimėjo JT asamblėjoje daugiau, kaip dviem trečdaliais 
balsų.

Kodėl rusai nutarė remti Argentinos “fašistišką dik­
tatūrą,” prieš kurią jie pirma.atkakliai kovojo? Jie rėmė 
Argentiną su tikslu gauti jos ir kitų Pietinės Amerikos 
respublikų balsus sovietinei Ukrainai.

Mat, iš Saugumo Tarybos išeina Lenkija, kurios ter­
minas pasibaigė taip pat, kaip ir Brazilijos; Sovietų de­
legacija sumanė pasiūlyti, kad lenkų vietą užimtų kitas 
Maskvos vasalas, Ukraina, ir ji prižadėjo balsuoti už Ar­
gentiną, jeigu Argentina ir kitos lotynų Amerikos res­
publikos balsuos už Ukrainą.

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”
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Argentina ir jos kaimynai, matyt, savo žodį laiko, 
nes už Ukrainą padavė balsus 33 tautų delegatai JT 
asamblėjoje. Tačiau Ukrainos rinkimui į Saugumo Tary­
bą pasipriešino amerikiečiai ir anglai, ir ji dviejų treč­
dalių balsų negavo. Jungtinės Valstybės atsisakė balsuo­
ti už Maskvos kandidatą dėl to, kad Ukraina nėra nepri­
klausoma tauta; vadinamoji Ukrainos “respublika” yra 
tikrumoje Rusijos valstybės dalis. Ji turi mažiau savisto­
vumo, negu Texas, Wisconsin arba kuris kitas Amerikos 
šteitas. Ukraina (kaip ir sov. Baltgudija) iš viso neturė­
tų būti Jungtinių Tautų narys. Velionis Rooseveltas pa­
darė klaidą Jaltoje, sutikdamas šitas sovietų Rusijos pro­
vincijas laikyti suvereninėmis tautomis.

Maskva padėjo Argentinos diktatūrai įeiti į Saugu­
mo Tarybą, o pati savo tikslo nepasiekė. Pasaulio orga­
nizacijoje Stalinas manievruoja, vesdamas jėgos politiką 
ir nesilaikydamas jokių principų.

Neįsileidžia JAV Senatorių
Vienuolika Jungtinių Valstybių senatorių ir vienas 

valstybės sekretoriaus padėjėjas, kurie rengiasi aplanky­
ti įvairias Europos šalis, norėdami susipažinti su jų pa­
dėtimi, ketino aplankyti ir Sovietų Sąjungą. Bet sovietų 
valdžia atsisakė duoti jiems vizas (įvažiavimo leidimus). 
Senatorių grupė ir administracijos atstovas tada dar 
kartą kreipėsi į sovietų valdžią, prašydami leidimo nu­
vykti tiktai į Maskvą ir apžiūrėti JAV pasiuntinybę. Ta­
čiau buvo atmestas ir šitas prašymas.

Durys į Rusiją yra uždarytos ne tiktai paprastiems 
Amerikos piliečiams, bet ir įstatymų leidimo įstigos na-, 
riams, kurie tvirtina sutartis su svetimomis valstybėmis.

Suprantama, kad senatoriai jaučiasi tuo labai įžeis­
ti. Jie netylės. Vienas senatorius, kuris negavo sovietų 
vizos, jau parašė prez. Trumanui, patardamas jam apri­
boti skaičių rusų, įleidžiamų į Jungtines Valstybes. Sovie­
tų pasiuntinybėje, konsulatuose ir prekybos delegacijo­
se dirba pusantro tūkstančio sovietų piliečių (neskaitant 
slaptų Maskvos žvalgybos agentų). Jiems ligi šiol nebu- 
vo draudžiama važinėti kur jie nori, susitikti šu žmonė­
mis ir apžiūrinėti dirbtuves. Tai kodėl rusai neleidžia 
Amerikos Valdžios atstovams ne kojos įkelti į Sovietų 
Sąjungą?

Už tos “geležinės uždangos,” matyt, slepiasi tokie 
dalykai, kuriuos Stalinas bijo parodyti užsienių akims.

Šitokio sovietų elgimosi Jungtinės Valstybės ilgai to­
leruoti negalės. Viena iš dviejų: arba santykiai tarp JAV 
ir SSSR yra — arba ne.

jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
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ŽMONIŲ NUOTAIKOS

Žinomoji anketų (hfryino or­
ganizacija, Gallup Poll, teiravo­
si, kaip žmones žiūri į Taft- 
Hartney įstatymą, kuris uždeda 
tam tikrus suvaržymus darbi­
ninkų unijoms. Pasirodo, kad 
28 nuoš. žmonių dar nėra apie 
jį girdėję. Iš tų, kurie žino, kad 
toks įstatymas yra išleistas, ko­
kia pusė nori, kad jisai būtų 
pakeistas arba atšauktas kita 
pusė — kad būtų paliktas toks, 
koks yra.

Gallup’o atstovai klausinėjo 
žmonių, ką jie mano apie tą 
įstatymo patvarkymą, kuris rei­
kalauja, kad unijų viršininkai 
prisiektų, jogei jie nesą komu­
nistai: ar šis patvarkymas turi 
būt pakeistas, ar ne? Rezultatai 
buvo tokie:

Kad būtų pakeistas — 18%; 
kad nebūtų keičiamas — 64i%. 
Neturi nuomonės — 18%.

Iš šitų skaitlinių matyt, kad 
didelė dauguma (beveik du treč­
daliu!) žmonių, pritaria anti-ko- 
munistiškiems affida Vitams.
Pritaria net ir daugelis tų, ku­
rie nori, kad Taft-Hartley įsta­
tymas būtų pakeistas arba at­
šauktas. Tai rodo, kad Ameri­
kos žmonėse yra stipri nuotai­
ka prieš komunistus, čia dalinai 
atsispindi Amerikos nepasiten- 
kimas sovietų valdžios darbais. 
Visi žino, kad komunistai yra 
tos valdžios tarnai.

Maskvos oratoriai tarška, kad 
“kurstymais” prieš sovietus už­
siima Amerikos kopitalistai ir 
jų reikalus ginantieji politikie­
riai bei laikraštininkai. Bet tai 
yra nesąmonė. Žmonių masės 
Amerikoje yra griežčiau nusi- 
stači-usios prieš bolševizmą, ne­
gu turtuoliai ir politikieriai.

SAKO, REIKIĄ MYLeTI 
VISUS

Neseniai pradėjęs eiti Brazili­
joje lietuvių laikraštis “Žinios” 
pataria lietuviams nesibarti dėl 
bolševizmo ir kitų dalykų. Visi 
lietuviai turį gyventi sutikime— 
ir tie, kurie garbina sovietų ro­
jų, ir tie, kurie nori nepriklau­
somos Lietuvos.

Laikraštis stengiasi įtijkti 
abiem pusėm, bet daugiau tajai, 
kuri eina už sovietus. Viename 
jo numeryje, pav. yra įdėtas 
straipsnis apie “Lietuvių Tautos 
Didvyrę,” Melnikaitę, kuri vei­
kė bolševikiškų partizanų eilė­
se. Kitas straipsnis tame pačia­
me numeryje yra pašvęstas ko­
munistų rašytojo Petro Cvirkos 
atminčiai. Vienur kitur, beje, už­
tinki laikraštyje palankų žodį ir 
komunistų priešams.

Šitos zig-zagų linijos bando 
laikytis ir tilpęs “Žiniose” raši­
nys apie Lietuvos tremtinius. Jo 
autorius sako, kad jiereikią 
smerkti gyvenančiųjų Europoje 
“išvietintų asmenų,” nes dide­
lė dalis jų, koks trečdalys, buvo 
prievarta vokiečių išvežti iš Lie­
tuvos ir kentėjo koncentracijos 
stovyklose arba vergovės dar­
buose. O ir tie, kurie patys pa­
bėgo:* ‘‘Nejaugi jie netrokšta lai­
mės savo Tėvynei?” — klausia 
rašytojas.

Po to jisai primena kitą pusę:
Tik vakar vienas tautietis 

man atnešė laišką iš Sibiro. 
Jo brolio, jau nebesančio tarp 
gyvųjų, šeima iš Vorkutos, 
Uralu Arktikos srityje, prašo 
rūbų, vaistų ir maisto. Rašo, 

♦ kad nori grįžti į Lietuvą, į 
savo namus. Lietuvių ten esą 
kelios dešimtys tūkstančių ”
Gerai. Bet skaitykime toliau:

“Jie yi;a pionieriai, SSSR 
fabrikų statytojai, bet kartu 
ir tremtiniai.... Taigi jei kas. 
nori paremti savo brolius, pa­
sirinkimas didelis. Yra daug 
reikalingų paramos.”
Vadinasi, reikia siųsti paramą 

ir tiems “pionieriams,” kurie 
Vorkutoje, šiaurės Sibire, stato 
fabrikus sovietų Rusijai.

Bet argi Rusija neįstengia ap­
rūpinti savo fabrikų statytojų?

Ji išplėšė dešimtis tūkstančių 
Lietuvos žmonių iš jų namų^, iš­
gabeno į Arktiko (šiaurės po- 
liuso) sritį ir verčia juos dirbti 
pasibaisėtinose sąlygose. Bet už 
tą savo katorgos darbą jie ne­
gauna net pakankamai maisto, 
drabužių ir vaistų!

Jeigu jų neaprūpina milžiniš­
kos valstybės valdžia, tai kokiu 
būdu gali juos aprengti ir pa- 
valgydyti Amerikoje gyvenan­
tieji išeiviai?

Ir jeigu sovietų valdžia neno­
ri ir negali tų nelaimingų trem­
tinių apginti nuo bado, šalčio 
ir ligų, tai kaip galima manyti, 
kad ji atiduos jiems maistą ir 
drabužius, kurie bus siunčiami 
iš Amerikos? Ar tai ne fantazi­
ja?

“žinių” bendradarbis tačiau 
vistiek ragina lietuvius nesakyti 
pikto žodžio prieš tuos baisius 
Rusijos despotus, kurie šitaip 
elgiasi su nekaltais žmonėmis. 
Jisai liepia turėti gerą širdį vi­
siems; ir tų budelių tarnams, 
ir jų aukoms.

BRAZILIJOJE SUIMTAS 
KOMUNISTAS MARMA

Urugvajaus spaudos praneši­
mu, šių metų liepos mėnesį S. 
Paulo mieste (Brazilijoje) poli­
cija suėmė lietuvį komunistą 
Alfonsą Marmą Jr ligi šios die­
nos laiko jį kalėjime.

Rašo apie tai ir Brooklyno 
“Laisvė,” reikšdama pasipikti­
nimą tuo, kad juodoji diktatūra 
Brazilijoje trempia žmonių 
“konstitucines teises.” Sako:

“Alfonsas Marma — žymus 
visuomenininkas. Kadangi 
šiuo metu Brazilijoje reakci­
ja ir vėl iškėlė savo sparnus, 
tai jie siekiasi, aišku, paliesti 
ir lietuvių visuomeninį gyve­
nimą, josios veikėjus.”
Šitokius “diplomus” Brookly­

no komunistų organas duoda 
tiktai savo partijos žmonėms. 
Alf. Marma ešąs “žymus visuo­
menininkas.” Jį girdi, suėmė dėl 
to, kad Brazilijoje siaučia reak­
cija.

Tačiau, kodėl “Laisvė” neke­
lia savo balso prieš suėmimus 
ir sušaudymus tose šalyse, ku­
rias valdo komunistai? Demo­
kratų, liberalų ir liaudininkų su­
ėmimai nuolatos įvyksta Bulga­
rijoje, Jugoslavijoje, Lenkijoje, 
Čekoslovakijoje ir Albanijoje. 
Bulgarijos valstiečių vadas, pa­
sižymėjęs fašistų ir nacių prie­
šas, tapo dargi pakartas. O 
Brooklyno bimbininkų organas 
šitam komunistiškų valdžių 
smurtui pritaria!

Reakciją jisai mato tiktai te­
nai, kur valdžia atsisuka prieš 
komunistus, kurie kitiems žmo­
nėms teisių nepripažįsta.

Su šitokia dviveide dorove 
komunistai toli nevažiuos. Gale 
ma žmones mulkinti kurį laiką, 
bet negalima jų mulkinti amži­
nai

Clay reikalauja ru­
sus pasiaiškinti

BERLYNAS, sp, 1 d. — Gen. 
Lucius D. Clay pareikalavo so­
vietų marš. Sokolovskį pasiaiš­
kinti apie propagandą, varomą 
prieš amerikiečius iš vokiečių 
radijo stočių.

Sovietų pulk. Sergei Tulpa- 
nov, propagandos viršininkas 
rytų Vokietijoj, Jungtines Val­
stybes piešia, kaip priešo val­
stybę.

Tuo pačiu metu gen. Clay pa­
reiškė, kad išardymui paskir­
tos vokiečių dirbtuvės bus iš­
ardytos, į protestus nebus krei­
piama jokio dėmesio.

—Egipte siaučia cholera, 103 
asmenys jau mirė.

ZVAfJ/flAAV’ SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, dvasininką: 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.
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Princas Seifel Islam Abdullah (po dešinei) ir Sir 
Mohmmad Zafarullah Khan sveikina vienas antrą tąja 
proga, kad tautos, kurioms jie atstovauja, tapo priim­
tos į Jungtinių Tautų Organizaciją. Pirmasis yra Yemen 
astovas, -o antrasis—Pakistano (Indijos dalies).

F VIEŠNIA IŠ UŽJŪRIO *1 a
Rugpiūčio mėnesio pradžioje 

į Vokietiją atvyko iš šiaurės 
Amerikos viešnia E. Devenienė. 
Lietuvoje mes ją gerai pažino­
me kaipo vieną žymesnių mote­
rų žemės ūkio veikėjų. Ji buvo 
suorganizavusi moterų ūkinin­
kių draugiją ir jai pirmininka­
vo. Tos draugijos suvažiavi­
muose ir Žeinės Ūkio Rūmuose 
ji visuomet gynė moterų teises 
ir kėlė viešumon jos vargus, rū­
pesčius ir tuos moters nuopel­
nus, kuriuos jos turi žemės ūkio 
darbe. Ji mūsų atmintyje užsi­
liko kaipo viena iš darbščių mo­
terų, kurios energija lygu neiš­
senkamam šaltiniui. Jos daug 
kas čia laukė atvykstant, nes 
tikėjosi, kad ji į niūrų tremties 
gyvenimą įneš daugiau šviesos 
ir geresnių vilčių. Kartu tikėjo­
si, kad ji tinkamai nušvies Š. 
Amerikos lietuvių visuomeninį 
gyvenimą ir plačiai papasakos 
bendrai apie tenykštį gyvenimą.

Štai jau ji mūsų tarpe. Jau 
vos jai atvykus, tuoj teko pa­
tirti, kad jos energija nėra išsi­
sėmusi, gal dar daugiau USA 
gyvenimo sužadinta ir paryškin­
ta tikresne visuomenine krypti­
mi, kas Lietuvos gyvenimo bu­
vusiose sąlygose ne visuomet ir 
ne visiems sekėsi padaryti. Vos 
spėjo čia atvykti ir dar Frank­
furto (a M) viešbutyje nespėjo 
savo daiktų išdėstyti, štai jau ji 
skubinai vyksta. į Paryžių. Veik 
porą savaičių tenai išbuvusi 
grįžta ątgal, ir. savo bičiulių pa­
kviesta skuba pas savo pažįsta­
mus už poros šimtų kilometrų, 
kur jos visi laukia. Savo pažįs­
tamiems ir bičiuliams daro pra­
nešimą, ką USA mačiusi, paty­
rusi, kaip tenai mūsų išeivija 
gyvena. Sužino čia vietos sto­
vyklos lietuviai gyventojai, kad 
jų tarpe vieši, ji, jų prašomu 
daro platų ir gražų viešą vi­
siems pranešimą, O jau ryto­
jaus dieną vėl skubą nugalėti 
kelių šimtų kilometrų' kelionę, 
kad pabuvoti Lietuvių Tremti­
nių Bendruomenės Vyriausio 
Kotui (eto būstinėje ir čia pasi­
dalinti savais įspūdžiais ir kar­
tu išgirsti , iš jų visokių žinių. 
Tą pačią dieną, be jokio poil­
sio, ji skuba toliau, kad sekan­
čią dieną nepavėluotų vėl ke­
liauti toliau, dar kelis šimtus 
kilometrų padaryti, kad galėtų 
atlankyti tuos, kurie jos laukte 
laukia. \

Ir neatrodo, kad ji skuba, ne­
atrodo, kad ji būtų labai susi­
rūpinusi dėl būsimų kelionių, 
pas ją viskas iš anksto numaty­
ta ir visur padaro gražius, ge­
rus išsamius pranešimus. Su vi­
sais turi ir randa laiko pasikal­
bėti ir išsikalbėti, laikrodėlis čia

, jai nekliudo ir įkyriai į jį nežiū­
ri.

Lygiai taip, kaip ji buvo su­
stojusi pakelyje Švedijoje ir čia 
mūsiškių tarpe suspėjo pabuvo­
ti, su jais pasikalbėti ir dar ap­
lankyti tuos, kurie toli pajūry­
je gyvena, žuvis gaudo. O jau 

: iš tenai nakties metu vietos 
traukiniais, be jokių patogumų 
vyksta į Daniją, o iš tenai tie­
siog į Vokietiją.

Yra pranešėjų, kurių prane­
šimus gali tiksliai atpasakoti, 
bet tokie pranešimai dažnai 
dingsta jokių gilesnių įspūdžių 
nesukėlę, gal ir minčių nesuža­
dinę. E. Devenienės pranešimai 
visai kitos rūšies, juos būtų 
sunkiau pažodžiui pasakyti, bet 
jie tiek daug sukelia minčių, 
gyvų vaizdų, kurie ilgam galvo­
je pasilieka. Turėjome jau mes 
vieną svečią iš Šiaurės Ameri­
kos, jo pranešimai buvo links­
mi, jie paliko tik anekdotinius 
prisiminimus, bet išeivijos gy­
venimo tikro vaizdo mes taip ir 
nesukūrėme.

Kada E. Devenienė pasakoja 
apie USA mūsų išeivijos gyve­
nimą, taip mes gyvai jaučiame, 
kartu pergyvename lyg tą pačią 
akimirką jų tarpe gyventume. 
Mes matome, mes juste junta­
me, kaip mūsų USA išeiviai sti­
priai sielojasi dėl savo buvu­
sios tėvynės likimo, kaip jie 
jautriai atjaučia tremtinių var­
gus ir rūpesčius, kartu nepa­
miršdami ir savo dienos reika­
lų. O tie dienos reikalai didžiu­
liai: čia reikia kasdien aštuo­
netas valandų darbe budėti, 
kartu nepamiršti savo visuome­
nės darbo, neapleisti net švie­
timo reikalų ir rūpintis priau­
gančiu jaunimu, ir tie visi jų 
rūpesčiai sukasi apie savo tau­
tos bendrą likimą, ir visa šita 
nenustelbia tremtinių likimo, 
kuris taip visiems gyvas, arti­
mas ir suprantamas.

Suprantamas, nes kiekvienas 
jų savo metu pergyveno lygiai 
tokias pat sunkias dienas, kuo­
met teko skirtis su savais, aplei­
sti savo tėvų žemę ir vykti į už­
jūrį, vykti tik todėl, kad Lietu­
vos rytų kaimynas sudarė to­
kias gyvenimo sąlygas, kad jos 
buvo nepakeliamos, o dabar, šių 
dienų tremtiniams net mirtimi 
dvelkia. Senoji išeivija visa ši­
ta gerai supranta ir nepasilieka 
abejinga. Ji be savo jau įsigy­
venusių organizacijų kuria dar 
naujas, kurių vyriausias tikslas 
ir moraliai ir materialiai padėti, 
tuo pačiu naują mokesčių naštą 
savanoriškai sau užsideda. O tų 
mokesčių jau ir taip gausu, čia 
mokėk valstybės mokesčius, čia 
savanoriškai palaikyk savo pa­

rapiją, čia duok savai draugijai, 
kuriai priklausai, čia remk sa­
vąją spaudą, čia pagerbk savo 
draugus, čia ir vėl aukok nau­
jiems tremtiniams.

Ir visas tas darbas eina orga­
nizuotai, — organizuotai politi­
niai ir visuomeniniai ir kartu 
reikia surasti darnumą ir kartu 
visiems bendrą platformą. O lie­
tuvis savo prigimtimi individu­
alistas, mėgstąs turėti savo nuo­
monę. O yra kas į ratus kaišio­
ja baslius, štai svetimų paper­
kami, rytų dvasios vergijos ku­
pini šmeižia bendrą lietuvišką 
darbą kaip įmanydami. Štai am­
bicijų kupini atskalūnai, savo 
metu pasišovę kopijuoti vadus, 
— ir tie nerimsta — drumsčia 
mūsų visuomenės nuotaikas, va­
ro nevaisingą darbą, mėgindami 
skinti sau pigius nuopelnus, ku­
rių nėra užsipelnę. Ir štai tokio­
je atmosferoje mūsų išeivijos 
visuomenės veikėjai kantriai 
tas visas kliūtis turi nugalėti 
būti tarp mažiausių mažiausi ir 
kartais visai sąmoningai pasi­
likdami nežinioje, ar veikiamu 
darbu viešai nesiafišuodami, pi­
gios reklamos neieškodami. Ir 
vistik tokiose sunkiose sąlygose 
atsiekiama labai daug. Kas jau 
kas, o mes tremtiniai visa šita 
labai gerąi jaučiame ir įverti­
name, — ne tik įvertiname, bet 
gaudami visokeriopą paramą — 
juste juntame. B ALF, ALT, — 
tai tos raidės, kurios gyvai įstri­
go į mūsų gyvenimą ir kurių 
jokia audra neišdildys iš mūsų 
atminties, ir jos mūsų tautos is­
torijoje užims garbingą vietą, 
kaip lygiai toje istorijoje bus su­
žymėti visi tie, kurie tas insti­
tucijas sukūrė, jose dirbo, taip 
pat ir tie, kurie savo aukomis 
ir darbu tų įstaigų visą veikimą 
rėmė.

Už tų raidžių mes juntame, 
kad slepiasi mūsų tėvų žemės 
sūnūs ir dukros, kurie svetur 
atsidūrę nepamiršo savųjų, gy­
vena savo tautos bendrais rei­
kalais.

E. Devenienė visa tai taip 
vaizdžiai, jautriai atpasakoja, 
kad mūsų akyse gyvais atsisto­
ja visa mūsų USA išeivija, ku­
rią mes dar labiau gerbiame ir 
mylime.

Tai tikrai puiki USA lietuvių 
reprezentante, šauni viešnia iš 
užjūrio. Ji puikiai orientuota 
tiek mūsų išeivijos gyvenime, 
tiek bendrame USA gyvenime, 
kurio visus niuansus puikiai 
įvertina. Mes tikri, kad ji par- 
vykusi į savo naują tėvynę, taip 
pat lygiai gerai įvertins ir mū­
sų tremtinių veikimą ir tiksliai, 
vaizdžiai atpasakos mūsų visus 
rūpesčius ir vargus.

Džiugu, kad mūsų visa išeivi­
ja, kur ji bebūtų, gyvenu bend­
rais savo tautos reikalais.

—Vistaspats

Kiniečiai rūpinasi 
savo sienomis

NANKING, Kinija, sp. 1 d.
— Sinkiang pfovincija gali vir­
sti Azijos Lenkija, pareiškė 
gen. Chiang Chih-chung, ku­
ris tvarko visus šiaurės Kini­
jos karo reikalus.

Centralinė Kinijos valdžia su­
tinka atiduoti Sinkiango pro­
vincijos rinktai valdžiai reika­
lų tvarkymą, bet reikalauja, 
kad nebūtų teritorialinių pa­
kaitų.

Orutinėj Mongolijoj komuni­
stai reiškia pretenzijų į Sin­
kiango teritorijas.

Italai nesibaido di­
delių reparacijų

' MILANAS, Italija, sp. 1 d.
— Italija privalės sumokėti 360 
milijonų dolerių reparacijų už 
karo metu padarytus nuosto­
lius, bet didesnieji pramoninin­
kai nebijo šių milžiniškų su­
mų.

Pramonės atstovai nori, kad 
penkiems milijonams italų būtų 
leista emigruoti į užsienius, 
valdžiai nereikėtų mokėti mo­
kesčių bedarbiams.

Pramonė norėtų gauti pasko­
lų naujoms mašinoms įsigyti.
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APDRAUDA NUO UGNIES 
Manama eaammnaKsai

Namų, Rakandų, Automobilių ir t. t.

JUSTIN MACKIEWICH and SONS
---- 8« į »•

Apsaugos dėžutės $4 į metus 
(SAFETY VAULT BOXES)

Apsauga su visokiais moderniškais įtaisymais.

STANDARD VAULT COMPANY 
JUSTIN MACKIEWICH, PRES.

4192 Archer Avenue

KORESPONDENCIJOS
Waukegan, Ill.
ATOSTOGAUJA P-IA

ONA KUBILIUS
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I | Atviros Koja Žaizdos Gali Būti Išgydytos.
W K Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. H 

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui | 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji-1 

Suga mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo| 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo-1 

ney Orderį arba nuvykit į |
V____ BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.
.... .................................. ........

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

9

Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį-—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings 
' and Jjra/n

Chartered om! Svporvhed by the United States Govememf

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
■MOKE. VOgHo 7747 JOHN J. KAZAHAUSKAS. 7m.

WINKLER
. FULLY AUTOMATIC

■GfcS> STOKERS
iSeziunirt kokį namą, jus šildote, Wink- 

įSF ’.er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa-
v" togiirnus . .. suteiks jums žeiftą kainą ir
I, «-TTTAT a Mitdmatišką. šildymą. Tik šis stokeris tu- GAUNAM1 fi Žinomą Winkler PILNAI AUTOMA- DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JE- 

GA, kuri užtikrina gerą patarnavimą— 
dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pamaty- 

IWIslswbk •“* Winkler demonstrnjant pirm pirkimo.

1‘iliiad pasirinki- 
ijf mas Hopper ir Self-feed 
’tokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in­
dustrinių pastatų.

DYKAI 
ap^tldy- 

MO APŽHI- 
R ĖJIMAS

Šiomis dienomis atvyko iš 
New Yorko į Waukegana p. 
Ona Kubilius pas savo tėvelius 
pp. Rukšienus kelis mėnesius pa­
sisvečiuoti, o gal ir apsigyven­
ti Waukegane arba Chicago j e.

P-ia Ona Kubilius yra išgar­
sėjusi dainininkė bei laikraščių 
bendradarbė. Jos straipsniai, 
kurie yra labai įdomūs, ne tik 
puošia “Naujienų” Moterų Sky­
rių, bet ir į kitus laikraščius, 
kaip tai “Keleivį” ir kitus ry­
tinius laikraščius. Jos straips­
nis “Keleivio” Moterų skyriu­
je antrašte “Kas Turėtų Val­
dyt Pasaulį — Vyrai ar Mote­
rys?” sukėlė didelį susidomėji­
mų tarp “Keleivio” skaitytojų. 
Daug kas į šį straipsnį atsa­
kė, bet man p-ia Kubilius pa­
reiškė, jog niekas tinkamai šį 
svarbų klausimą neišrišo. P-ia 
Kubilius mano, kad jai pačiai 
reikės į savo straipsnį atsaky­
ti, jei neatsrias vyrų ar mote­
rų, kurie šį svarbų klausimą 
tinkamai išgvildens be asmeniš­
kų bei netinkamų palyginimų.

Dabar p-ia Kubilius rengia­
si' ne tik Waukegane, bet ir 
Chicago j e kiek laiko praleisti 
bei apsidairyti, gal bus galima 
apsigyventi. Ji man sakė, kad 
jei čia patiks, tai ji pasiliks 
ilgesnį laiką. Priešingu atveju 
ji grįš atgal į New Yorką.

Kadangi p-ia Kubilius yra 
garsi dainininkė, būtų gerai, 
kad jai waukeganeciai bei iš­
vainos Chicagos draugijos pa­
kviestų ją padainuoti į savo pa­
rengimus. Esu tikras, kad gerb. 
artistė Ona Kubilius neatsisa­
kys patarnauti.

Aš nuo savęs linkiu p-iai O. 
Kubilius linksmai praleisti ato­
stogas ir, jei galima, apsigy­
venti Waukegane. Mums tokias 
meno jėgas, kaip p-ia Ona Ku­
bilius, labai čia reikia.

— Waukegan ėtis.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STO KERI AI—-$179 O. F. B. ir aukščiau 
Atvykite arba telefonuokite t VI7 4 V'IT’T'TT? 91 QQ 

dėl INFORMACIJŲ— A 11 JL IL O1OO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

* Patyrė Ekspertai 4101 ARCHER AVĖ 8:30 A. M. Iki 12 Dieno* 
Atdara Sekmadieniais

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMU1
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS l

UNIVERSAL 
Savinas and loan Association

1739 So. Halsted St Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation,

Atdara kasdien nuo 9 ryto Iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo ® 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

Detroit, Mich.
GERAI PAŽINKIME JUOS...

Visuomet gyvenime gal jau 
taip yra, kad tarp geros sėk­
los turi būti įsimaišę ir nuo­
dingų kūkalių. Detroito apylin­
kė iš seniau yra žinoma tais 
kūkaliais, kurie betgi visoj pil­
numoj išsiryškino pereitą sek­
madienį per savo paskutinį 
W.Y.B.K. radio pranešimą.

To pusvalandžio vedėjas ko­
munistas Masys, nesitverda­
mas išsigimusiu pykčiu ir ne­
apykanta lietuviams tremti­
niams, viešai per radio ragino 
ardyti ateinančią Detroito Lie­
tuvių Tag Day.

Toks to žmogaus pasielgimas 
parodo galvojantiems lietu­
viams tikrąjį bolševikų veidą. 
Juk ne kas kitas, o tik pana­
šūs Masiai Lietuvoje išdavinė­
jo burliokų policijai nekaltus 
lietuvius. Juk ne kas kitas, o 
tik tokie Masiai sudarinėjo var­
dinius sąrašus ištrėmimui į Si­
birą.

Šių kūkalių veiksmai ir el­
gesiai aiškiai rodo, kad jie su­
kandę dantis laukia komunis­
tiško perversmo Amerikoje. Jie, 
nors ir būdami maži Raikščiai 
iš bolševikinio krano, varo ko­
munistiškos penktos kolonos iš­
davikišką darbą, praskinti ke­
lią Stalino diktatūrai į ši kra­
štą. Su jais reikia būti atsar­
giems, kad kartais neturėti ne­
malonumų. Nesidėkime prie jų, 
jie yra mūsų tautos duobka­
siai, tegul jie vieni tą duobę 
kasa, nes. lietuviškas priežodis 
sako: “Nekask duobės kitam, 
rasi pats įkrisi.” *— šilas. .

—Šiaurūs Italijoj streikuoja 
40,000 administracijos darbinin­
kų, jie žali sustabdyti visą au­
dimo pramonę.

SUTAUPYKITE PINIGŲ
PIRKITE IŠ “MIDWEST STORES” 

GERIAUSIA RŪŠIS! ŽEMIAUSIO KAINOS!

IŠPARDAVIMAS PENKTAD. IR ŠEŠTAD., SPALIO 3 ir 4 dd.

“MIDWEST” PUIKIAUSIOS RŪŠIES TIKRA SMETONA.

SVIESTAS "s B 79 c
U. S. Gov’t. Certificate of Quality 92 score or more.

MINKŠTOS NEW YORK DRESSED
KEPIMUI VIŠTOS svaras 45c
“ARMADA” ARBA “TONY BONNELLE” SURYS IR SUNKA.

IŠVIRTI SPAGHETTI 16 un. did. 2 už 19c
“LIBBY’S”
CHILI SAUCE 12 uncijų bonka
“LIBBY’S” NAUJAS PAKELIS, Iš DARŽO

DARŽOVES 20 unlijų kenas

RŪGŠTŪS KOPŪSTAI ‘Midwest” puikiausi p P 5 f*
didelis 2 ¥2 s v. ken. £■ už"** V

PV ri i? Q “Midwest” geriausios p
X U E D aukš. 16 unc. ken. “ už^**l*

U. S. 1 RŪŠIES, PUIKIAUSIOS COLORADO RAUDONOS

McCLURE BULVES dideISs 10 sv.i

KOPŪSTAI sv.

ANJOU KRIAUŠES

puikiausios California i
60 didžio galvos " už lwV. 

puikiausi Wisconsin
kietos galvos V

geriousios O ^7^
California " sv. " ■ **

goriausi 2 už 27$
geriausi 2 už 23c

288 didžio tuz. 23ę

DELICIOUS OBUOLIAI 
JONATHAN OBUOLIAI 
SUNKIST APELSINAI 
SKYSTAS ARBA PAUDERIUOTAS

“BORDEN’S” HEMO svaro jaras 59c
“LUX” MUILO FLAKES didelis pak. 31c 
“WOODBURY’S” veidui muilas 3 už 29 C 
“RINSO” bailesniam skalbimui did. pk. 31C 
“SWAN” MUILAS reg. didžio 2 19c

55 tikrai baltos

muilo skiedros

“SOILAV
“NOLA didelis

pakdlis

cleanser didelis 9bb

water-softener 24 un. pk.

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS! 

... ■■ n . i - - —t*: - ,

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI
■ . . ■ ■ —. :• .5 . • , . ■ ■■■• ' / : . ■■■ A-, .

H Didžiausia ir stip- 
h riausia finansinė įs > 
C taiga teikia taupy- 
H tojams ekstra ap- 
9* saugą.

Turtas 18 milijonų 
dolerių.

Atsargos fondas virš 
$1,600,000.00

a
$i,buv,uuu.uu į ifTi-Į iTirm i u - - ■ ■ > r-n-m •

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
d and LOAN ASSOCIATION ef CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Virginia 1141t 4192 Archer Avenue
^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxmcEcrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxiji

PAGRĄŽINKIT SAVO NAMUS SU GEROS 
RŪŠIES CUSTOM PADARYTAIS

VENETIAN BLINDS
Mūsų blinds yra padaryti iš plieno arba aluminum. 
10 skirtingų spalvų. Cash, kreditas arba išmokėjimais. 
Atsišaukite arba rašykite dėl dykai apskaičiavimo.

BILTRITE VENETIAN BŪNU C0.
1806-ld SOUTH KEDZIE AVENUE 

Tel Rockwell 8824

n

*XZXZXXXTIXXXXXYXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXmXXXXXXXXXXXX^
M DUODAME PAS-
□ KOLAS UŽ ŽE- 
M MIAUSJ NUOŠIM- 
y ti.
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H M 
M 
M 
M 
H

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate). g
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

(ĮARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

A. L. D. D, NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY/8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 
nuo 1—3 ar nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais pagal sutdrtį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEŽELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd. 

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewiek
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 2310 
Res. Tel. REPUBLIC 6054

Jeigu neatsiliepia—■ 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKŪS“
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KlTATAUCrAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė., 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZUOJASI AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro, 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias: klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829

. Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

' Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENeJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT* su­
stabdo džiuvimą. odos ir perply’šimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuoi nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra .parduoda­
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė­
se Chicago j e ir apylin- ,, ___
kėse arba atsiųskit m o - Jį?
ney order į:
. LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

suskilusios

ui—linini ir i.i iii 
EXTRA* EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas | 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. Į 
Kanter Phone YARDS * 6054 B

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai
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I CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS |

FELLOWSHIP HOUSE IŠTAIGAI 
REIKIA TAG DIENOS VEIKĖJU

w.Fellowship House, 831 
33rd Place, gerai žinoma Bridge-' 
porto gyventojams įstaiga, tu­
rės naudos iš visame mieste 
pravestos Tag Dienos antradie­
ni, spalių men. 7-tą.

Kiek pelno Fellowship House 
turės, išimtinai priklausys nuo 
to, kokį skaičių Tag veikėjų 
stengs gauti. Visi fondai, su­
linkti dėžutėse, eina 
organizacijai, kurios 
rinkėjai darbavos.

Fellowship House
Tag Dienos rinkimą privesti 
didžiojoj Bridgeporto daly ir 
taipgi Marquette Parke, 59th 
gatvės, Western avė., 63rd gat­
vės ir Kedzie avė. ribose.

Savanorės ir savanoriai 
Dienai pasidarbuoti labai 
kalingi abiejose suminėtose
tyse. Tag darbuotojų arbatėlė 
bus paruošta šeštadienį, spalių 
mėn. 4-tą, nuo 4 valandos iki 
6-tos. Jos metu bus suteikta 
pasistiprinimų ir išdalinta 
Dieno-s reikmenės.

tiesiąja tai 
rinkėjos-

turi teisę

Tag 
rei- 
sri-

Tag

LIETUVIU RATELIAI "

STUDENTAI TREMTINIAI 
LAUKIA PARAMOS

Meras Kennelly 
Kalbės 18-tos Gat
Apylinkėje

Hon. Martin H. Kennelly, 
Chicagos meras, bus svečias 
kalbėtojas Southwest Central 
Community Improvement Asso­
ciation mitinge.

Šis mitingas įvyks pirmadie­
nį, spalių mėn. 6 dieną 8 va­
landą vakare, American Hali 
svetainėje, 1440 W. 18th st.

Publika kviečiama atsilanky­
ti. Manantieji atsilankyti 
čiami ir savo kaimynus 
vesti.

kvie- 
atsi-

Gimusių Svetimuose
Kraštuose Dėmesiui

The Transatlantic Steamship 
Arrivals Company praneša, kad 
po trejų metų pertraukos ji vėl 

x atidarė savo ofisus, adresu 1476 
Broadway, New York 18, N. Y., 
pagelbėti asmenims, kuriems 
reikia informacijų apie jų sto­
vį Jungtinėse Amerikos’ Valsty­
bėse.

Ar tamsta esi vienas-na iš 
jų? Kokios yra priežastys, kad 
tamsta neišsiėmiai pilietybės 
popierių ? Ar dėl to, kad ne­
atsimeni atvykimo laiko, laivo 
vardo, iš kurio uosto išvykai, 
į kurį uostą atplaukiai, ar kad 
neatsimeni laivų kompanijos 
vardo?

The Transatlantic Steamship 
Arrivals Company, 1476 Broad­
way, New York 18, N. Y., iš­
leido metinę brošiūrą, parodan­
čią datas, vardus ir laivų at­
plaukimo laiką, į kokius uos­
tus jie atplaukė laikotarpy nuo 
1899 iki 1930 metų, taipgi tei­
kiančią informacijas iki 
tiniųjų dienų.

Tamstos turėtumėt 
brošiūros kopiją, nes jų 
yra ribotas.

pasku-

įsigyti 
kiekis

Arklių Paroda 
Chicagoje

Ar-Šiandien, penktadienį, 
įnory patalpose adresu 234 E. 
Chicago avė., prasideda arklių 
paroda. Ji tęsis iki sekmadie­
nio, spalių mėn. 12 dienos.

Parodoj arklių bus vertės $3,- 
000,000, ištreniruotų visokiam 
važiavimui ir jodinėjimui.

Kasdien bus pildomos progra­
mos ir paroda išdalins $60,000 
prizų laimėtojams, įvairių tro­
fėjų ir kaspynų.

Padarytas iš parodos pelnas 
skiriamas geram tikslui, būtent 
Illinois National Guard atleti­
kos ir rekreacijos fondui.

keturias dienas po- 
šeštadieni ■ ir sekma- 

f

kviečiama atlankyti

Programos bus pildomos va­
karais ir 
piet, t.y. 
dienį.

Publika
parodą. Bilietus galima įsigyti 
kai kuriose vidurmiesčro krau­
tuvėse, kaip The Fair, taip ir 
prie įėjimo į parodą.

Penki Žuvo Trafiko 
Nelaimėse

Lietuviška pavardė minima
Vakar dienos pranešimuose 

npie trafiko nelaimes Chicago- 
įe minima ponia Ambrobaitis 
(gal būt Abromaitis), 50 me­
tų, 4049 S. Artesian avė. Ji 
mirė kauntės ligoninėje, nuga­
benta ten, kai automobilis už­
gavo ją praėjusį pirmadienį 
prie Archer avenue ir 39th PI. 
Abromaitis — pavardė lietuviš-

ŽIBURĖLIO Valdyba gavo iš 
lietuvių tremtinių studentų se­
kantį laišką:

“ŽIBURĖLIUI”,
Lietuviai tremtiniai studen­

tai varpininkai, susirinkę į sa­
vo antrąjį suvažiavmą Pietų 
Vokietijoje 1947 m. rugpjūčio 
mėn.’ 23-24 d.d., nuoširdžiai
sveikina Amerikoje skaidriai 
sužibusį “žiburėlį” ir linki jam 
sėkmingai tęsti ilgus metus Lie­
tuvoje spindėjusio 
darbą!

Dabartinis mūsų 
metas ir tremties 
dar sunkesnės
prieš maždaug 56 metų, kai “Ži­
burėlio” draugija didžių lietu­
vių demokračių moterų — G. 
Petkevičaitės-Bitės, žemaitės ir 
F. Bortkevičienės pastangomis 
buvo įsteigta.

Didelis skaičius pažangiosios 
tautinės demokratinės lietuviš­
kosios studentijos yra atsidū­
ręs nepavydėtinose sąlygose 
Vak. Vokietjoje ir kituose kraš­
tuose. Su didžiausiu pasiryžimu 
šie studentai tęsia savo mokslą, 
nes

Žiburėlio

gyvenamas 
sąlygos yra 

už aną metą,

Dar keturi kiti asmenys 
.ė dėl trafiko nelaimių.

mi-

Šiandien Prasideda 
Indėnų Vasara

Šiandien oficialiai prasideda 
vadinama indėnų vasara — In­
dian Summer. Oro pranašas va­
kar 
šiai 
t.y.

(ketvirtadienį) pranašavo 
dienai 78 laipsnių šilimą, 
vasaros švelnų orą.

Buvusiam Merui 
Darys Operaciją

BuVęs Chicagos meras Ed­
ward J. Kelly randasi ligoni­
nėje. Gydoma jo koja. Jos kau- 
e esą puliavos ir reikia ji pa­

šalinti. Tuo tikslu numatyta po­
nui Kelly operacija.

Buvęs Chicagos meras, nebe­
jaunas žmogus, sako, žymiai su­
blogęs.

Surado Vaiką, 
Nudūrusį Moteriškę

Policija suėmė 15 metų vai­
ką, James Hartmann, 710 W. 
76th street.

Vaikas, policijos klausinėja­
mas, prisipažino, kad jis pei- 
iu nudūrė pastoriaus žmoną 
Gracelyn Bush 32 metų auto­
mobilių pastatymo aikštėje prie 
63rd ir Green gatvių. Galva- 
žudystė buvo papildyta dienos, 
metu, įvairiems žmonėms suki­
nę j antis lote ir toj visoj apy­
linkėje.

Jisai toliau prisipažino, kad 
;ik praėjusį antradienį, rugsė­
jo 30-tą, užpuolė jauną mote­
rį, dviejų kūdikių motiną, jos 
namuose Englewood apylinkė­
je, ir grūmodamas motinai ir 
vaikams peiliu ją išžągino.

Betirdama šituos nusikalti­
mus, policija pirmiausia priėjo 
išvadą, kad piktadarybes papil­
dė iš Englewood arba jai ar­
timos apylinkės jaunas vyras 
ar vaikinas. Peržiūrėdama nu­
sikaltusių tuo ar kitu atveju 
asmenų rekordus, policija su­
stojo ir James Hartmanno var­
du, ba jis jau iš praeities tu­
rėjo jo rekordą. Jis atatiko sa­
vo ugiu, bendra išvaizda ir ki­
tokiu poelgiu apipasakojimui 
mačiusių piktadarį.

Kai policija atsilankė į jo tė­
vų namus, vaikas greitai pri­
sipažino, kad jis išniekino mo­
teriškę jos namuose, o paskiau 
prisipažino ir pastoriaus žmo­
ną nudūręs.

Pirma negu 
manną suėmė, 
sinėjo apie 200
trikto gyventojų ryšium su ši­
tomis piktadarybėmis.

James Hart- 
policija apklau- 
Englewood dis-
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jų pasirengimas bus labai 
kalingas nepriklausomai Lietu­
vai.

jie žino, kad jų mokslas,

Studentai tremtiniai varpinin­
kai nepaprastai nudžiugo, suži­
noję apie brolių-sesių amerikie­
čių lietuvių susirūpinimą besi­
mokančio tautiniai demokratinio 
Lietuvos jaunimo šalpos orga­
nizavimu ir jau pajusta kon­
krečia v to darbo parama per at­
gimusį “žiburėlį”! Už visa tai 
lietuviai tremtiniai studentai 
varpininkai reiškia “žiburėlio” 
organizatoriams, duosniesiems 
aukotojams broliams amerikie­
čiams lietuviams savo nuošir­
džiausią padėką ir giliausią pa­
garbą !

Studentai tremtiniai varpi­
ninkai linki “Žiburėliui” gra­
žaus pasisekimo jo reikšminga­
me darbe!
Prien b/Chiemsee,
1947.VIII.24.

rei- HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

MERGINŲ MOTERŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI

Pasirinkimas darbo valandų, nuo 8 ryto iki 3:45 popiet, 
7 valandą vakaro iki 2:45 ryto.

3614 valandų per savaitę, 5 dienos. Automatiškas padauginimas.
Grupinė apdrauda, apmokamos atostogos. Atsišaukite:

EMPLOYMENT OFFICE
CUNEO PRESS, INC.

465 WEST CERMAK ROAD

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

RADIO PLACE
TOWN
INEXPERIENCED

Liet. Tremt. Stud. Varpininkų 
Suvažiavimo Prezidiumas

Liet. Tremtinių Studentų Var­
pininkų Suvažiavimo pavestas:

Pr. Aukštuolis.

JAU VĖL STOJA PRIE DARBO
ato-

kul-

Užbaigus trijų mėnesių 
stogas, Chicagos Lietuvių 
rų Choras vėl stojo prie 
tūros darbo ir praeitą sekma­
dienį, rugsėjo 28-tą, susirinko 
į Neffo svetainę, tik reikia pa­
sakyti, žymiai praretėjusią ei­
le.

Keletą metų pirmiau Choras 
susidėjo iš virš keturiosdešimt 
narių, o dabar priskaitoma tik 
virš dvidešimt. Mat, vieni at­
siskyrė iš gyvųjų tarpo, kitiem 
neleidžia darbo aplinkybės. Tad 
Choro mokytojas, K. Stepona­
vičius, būtinai pageidauja pa­
didinti Choro eiles, pareikšda­
mas, kad jei jisai aukoja taip 
jam brangų laiką, tai kodėl ne­
galėtų Chicagoj būti skaitlin­
gas vienintelis Vyrų Choras. 
Kiekvieną prisidėjusį prie Cho­
ro jis užtikrina padaryti Cho­
ristu, jei pas dainininką bus 
noras dirbti kultūros darbą.

Nėra abejonės, kad Chicago j 
yra tam užtektinai spėkų, tik 
reikia arba laukia specialio pa­
kvietimo. Bet Vyrų Choras tam 
atskirų agentų neturi. Jis kvie­
čia abelnai visus dainų mylė­
tojus, o prisidėjęs kiekvienas 
bus lygus narys. Tad ateinan­
tį sekmadienį, kaip 10-tą va­
landą būkite Neffo svetainėje, 
o būsite labai maloniai priim­
ti. — X. š.

Naujienas Aplankė 
Drg. J. Bučinskas

Vakar, ketvirtadienį, Naujie­
nas atlankė drg. Justinas Bu­
činskas iš Binghamton, N. Y.

Jisai yra Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje kontrolės ko^ 
misijos narys, taigi atvyko Chi- 
cagon dalyvauti Pildomosios 
S.L.A. tarybos posėdžiuose, ku­
rie yra laikomi Morrison vieš­
buty. Pasiliks Chicagoje kol po­
sėdžiai tęsis.

Drg. Bučinskas apsistojo Ma­
jestic viešbuty. Chicagoje jis 
turi švogerį, p. Joną Aleliūną, 
ir lankymosi Chicagoje proga 
tikisi su juo pasimatyti.

Drg. Bučinskas yra ilgame­
tis Susivienijimo ir kitų lietu­
viškų ir amerikoniškų organi­
zacijų veikėjas. Binghamtone 
jisai yra real estate ir apdrau- 
dos bizny.

Apie Binghamtoną pasakojo, 
kad lietuviai veikėjai tenai kf\- 
ta, juda. Prisiminė kai kuriuos, 
naujieniečiams pažįstamus vie-

REIKIA DARBININKŲ budavo- 
jimui trailerių, .patyrusių. Gera al­
ga. Atsišaukite į užpakalį namo. 
Klauskite: Wally

845 S. RACINE AVE.

REIKIA PATYRUSIŲ karpente- 
rių prie taisymo ir permodeliavimo. 
Visų metų darbas.

3722 W. NORTH AVE.

REIKIA AUTOMOBILIŲ mecha­
nikų, maža, švari dirbtuvė. Gera 
alga. Apmokamos atostogos. 
CHRYSLER PLYMOUTH DEALER 
314 Diversey Parkway. DIV. 8200.

MOTOROLA
THE BEST

IN
WILL TRAIN

GIRLS AND WOMEN
FOR

WIRING AND SOLDERING
STARTING RATE

WITH EXPERIENCE

$1.06
MANY EMPLOYEE BENEFITS. 
PAID INSURANCE; VACATION 
POLICY; LOW COST CAFATERIA; 
EDUCATIONAL PLAN, ETC.
COME IN FOR AN INTERVIEW 

FOR

tos lietuvius, kaip drg. P. B. 
Balčikoni, Čižauskus, Varkulius 
ir kitus.

Po trumpo pasikalbėjimo drg. 
Bučinskas išsiskubino į S.L.A. 
Pild. Tarybos posėdį.

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
porterio į taverną. Klauskite Bruno 

6051 SO. HALSTED ST.

THAT PERMANENT JOB 
FOR THE FUTURE.

MOTOROLA
4545 WEST AUGUSTA BLVD.

DIRBTUVĖJ DŽENITORIAUS
Nepaprasta proga darbščiam, 

vidutinio amžiaus vyrui.
NUOLAT DARBAS 

GERA ALGA 
MALONI DARBO APLINKA

HILLS McCANNA CO.
3025 No. Western Ave.

TSENOGRAFIŲ, PAGEIDAUJA- 
ma patyrusių, -vienok mes išmoky­
sime, jei moka imti diktaciją. 5 die­
nų darbas per savaitę. Maloni ap­
linka. žingeidus darbas.

STANFORD-WILLIAMS CO. 
700 S. Kilbourn. 2 lubos į pietus.

for our 
of the

outlook 
course.

Everyone was in good voice 
last Friday and Pirmyn got 
off to a good start. If this 
keeps up, which of course it 
will, we will be able to accept 
any and all invitations 
first public apearanpce 
season.

We are still on the 
for new members, of
But, I can just hear that age 
old excuse, ‘T can’t sing”, from 
you prospective members. Now 
if you can’t think up a better 
excuse than that, you better 
come down to Pirmyn and we’ll 
soon find out if you can sing 
or not.

Don’t forget — the day is 
Friday, and the place is Neff as 
Hall at 2435 So. Leavitt St. 
Don’t be bashful. Come down 
and see for; yourself how much 
fun singing can be. By the way, 
the time is 8:00 P.M.

Hope to be seeing some new 
faces this' Friday. — E. A.

SLA 260 kp. susiu in 
kimas sekmadienį
SLA. 260 kuopos susirinki­

mas įvyks nedėlioj, spalių 5 
dieną, 1947, ir prasidės 2-rą 
vai. popiet Friendly Hall, 2548 
West 69th St., Chicago, Ill.

Visi nariai-ės kvečiami skait­
lingai dalyvauti, nes bus svar­
stoma daug svarbių reikalų. 
Nariai, kurie yra ištarnavę 20 
metų kokioj nors kuopos tar­
nyboj arba komisijoj, pagal Pil­
domosios Tarybos nutarimą tū­
li teisę gauti tam tikrą Susi­
vienijimo paskirtą dovaną. To­
dėl nepraleiskite progos, pasi- 
stengkite įrodyti savo tarnybos 
laiką.

— J. Jasulevičius, sekr.

RUDENINIS DIDYSIS

Lapkričio 9 d., 1947 
SOKOL SAGĖJE

REIKIA VYRŲ 
DIRBTI ATMATŲ JARDE 

NUOLAT DARBAS 
GERA ALGA

MIDWEST IRON & STEEL
1854 Webster

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAPIERUOJAM, PENTUOJAME 
iš vidaus ir lauko. Dykai apskai­
čiavimas. Darbas garantuojamas.

šaukite: AL KARANAUSKAS, 
PROspect 8327—6727 S. Artesian.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDON švariam, 
geram vyrui, 6931 S. Rockwell St. 

GROvehill 8209.

REIKIA SIUVĖJO IR OFF PRES- 
ser’io. Pilną arba dalį laiko.

1816 SO. HALSTED ST.
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

REIKALINGI PATYRĖ DARBI- 
ninkai prie gręžiamų mašinų, taipgi 
ir .pagelbininkų. Geras atlyginimas' 
ir geros darbo sąlygos. Pastovus 
darbas. Stattin Brothers Furniture 
Co., 2127 W. Ogden Ave.

PARDUODAMAS TAVERNAS, 
su namu ar be namo. Priimu ir 
pusininkus. Atsišaukite;

2115 NO. WESTERN AVE. 
HUMboldt 7319

REIKIA BENDORIAUS. GERAM 
vyrui, gera alga. Dorsa Cooperage, 
1533 Flournoy St.

PARDAVIMUI RESTORANAS 
Lietuviškoj apylinkėj, bizniaus virš 
$4,000 į mėnesį. Parduosiu už $4,500. 
Šaukite po 3-čiai valandai popiet: 

SEEley 6671.
FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 

Rakandaiir Įtaisai_ Pardavimui 

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvv

PARDAVIMUI GERAI JRENG- 
tas restoranas, visai arti pefsimai- 
nymo kampo. Turi būti parduotas 
tuojau, nes apleidžiu miestą. Atvy­
kite nuo 3 iki 5 popiet.

5105 SO. ASHLAND AVĖ.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
•namas. Vieta užtikrinta pragyveni­
mui. Priežastis senatvė. Atsišaukite 
greitai. 3808 So. Lowe Ave.

Proga sutaupyti 
pinigų

Nors šeimininkės žino, kad 
produktų kainos Midwest krau­
tuvėse yra žemos, vienok jos 
sutiks šią džiuginančią progą 
dar didesniam sutaupymui pi­
nigų.

šios savaitės gale išpardavi­
mas Midwest krautuvėse, tei­
kia progą pirkti du “units” vi­
sokių produktų. Pirkdamos du 
dalyku vienos rūšies, specialiai 
numažintomis kainomis, šeimi­
ninkės gali vartoti dalį produk­
tų tuojau valgiams, o kitą da­
lį produktų padėti ant lenty­
nos, kartu su kitais produktais 
tolimesniam vartojimui, kurie 
yra nupirkti pigesnėmis kaino­
mis.

Pastebėkite Midwest krautu­
vių skelbimą šiandien Naujie­
nose. Jums labai verta bus jį 
perskaityti, šis specialis išpar­
davimas suteiks jums puikios 
rūšies prekes su ekstra sutau- 
pymu pinigų. . (Sk.)

PARDUODAMAS TAVERNAS su 
namu' 2 flatų, apačioje 5 kambarių 
flatas ir tavernas. Biznis išdirbtas 
per ilgus metus. STEwart 7383. 

8616 So. Vincennes Ave.
Taip pat yra barbernė, 6 kambariai 
ir lotas šalę pąrdavimui. Biznis iš­
dirbtas per 15 metų.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai______

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

SAVININKAS APLEIDŽIA 
CHICAGĄ

PARDAVIMUI ŠIE NAMAI: 3134- 
36 S. Emerald Ave., 5 flatai, 2 mū­
riniai namai po 5 kambarius, gara- 
džius. Visi įtaisymai. Kaina $12,500. 
už abudu namus.

2113 So. Halsted St., tavernas ir 
16 kambarių rooming house, galima 
pirkti su namu arba vieną biznį 
lengvu išmokėjimu.

8038-40 So. Racine Ave., 3 storai, 
4 flatai, mūrinis, moderniškas na­
mas, 4 karų mūrinis garadžius. Ga­
lima pirkti su tavern bizniu arba 
vieną namą, už teisingą pasiulyma.

5 kambarių mūrinis bungalow. 
Galima užimti tuojaus, lotas 48x125, 
kaina $12,500. Randasi 6424 South 
Rockwell street.

CHARLES P. SUROMSKIS
8040 So. Racine Ave., arba 

2113 So. Halsted street.
HAYmarket 9361, arba 

po 3 popiet: TRIangle 1991.

10 GERŲ PRIEŽASČIŲ KODĖL 
jūs turėtumėt pirkti dabar 

DĖL INVESTMENTO ARBA 
PASISTATYTI SĄU NAMĄ 

gražiame

“Golfmoor Parke”
Prie 79th St. 2 blokai į vakarus 

nuo Cicero Avė.
• Kaip tik parkas
• Naujos privatiškos 

besisukinėjančios gatvės
• Nauja mokykla
• Labai žemi taksai
• Kaina labai žema
• Tik biskį įmokėti
• Keletas naujų namų
• Didžiausia pasaulyje 

Tucker auto dirbtuvė
• Visi lotai 10,000 ketv. 

pėdų ir didesni
• Golfo laukas per 20 m.

JAMES E. LOYE REALTY CO.
5001 WEST 79th STREET 

Office In Clubhouse 
“GOLFMOOR PARK”

BE ABEJO pas mane galima nu­
sipirkti namą pigiau ir pelningiau, 
arba parduoti greičiau.

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH-K. URNIKAS 

2500 W. 63rd St. PROspect 6025 
2-ras aukštas

TĖMYKITE, BARGENŲ 
IEŠKOTOJAI

Tik už $5,500 parduodamas 2 
aukštų namas, 3 flatai, aukštas ba- 
sementas, galima dar 1 flatą .pada­
ryti. Geriausioje Bridgeporto kolo­
nijoje, 3436 SO. EMERALD AVE.

Namas turi būti parduotas šią 
savaitę. Dėl platesnių informacijų 
šaukite: OAKLAND 6121, iš ryto 
tarp 9 ir 9:30 valandos.

PIRKINIS, GERAS PIRKINIS.
Tvarkingas namas, taverna ir 

svetainė, viršuj du flatai po 5 kam­
barius, karštu vandeniu šildomas. 
Kaipo biznio vieta, per daug metų 
žinoma plačiai. Priežastis pardavi­
mo—persikėliam Wisconsin valsti- 
jon. Pirkimo smulkmenas patirsit 
vietoj. Atsišaukite tuojaus OLYmpic 
6232 arba ypatiškai pasimatykit:

JOE SHAMET
1500 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

40 AKRŲ IR 
MŪRINĖ TAVERNA

Prie kampo 95th St., .pilna sek­
cija, tuo keliu labai daug važiuoja 
žmonių, skersai kelio nuo Forest 
Preserves, žema kaina ir lengvo­
mis sąlygomis. Matykite:

JAMES E. LOYE REALTY CO.
5001 West 79th Street 

įsteigta 1927.
“GOLFMOOR PARK”

5 KAMBARIŲ MŪRINĖ STUBA, 
1 kambarys viškuose, uždaromi už­
pakaliniai porčiai, 2 karų garažas.

6022 So. Monitor Ave.

4 FLATŲ MŪRINIS NAMAS 
greitam .pardavimui.

3144 S. LOWE AVE.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS NA- 
mas, 3 flatai ir bučernė. Marquette 
Parko apylinkėje. Šaukite: 

PROSPECT 4814.

4 PAGYVENIMŲ MEDINIS NA- 
mas. Vienas vyras yra priverstas 
parduoti. Savininką galima matyti 

3512 SO. EMERALD AVE. 
antrame aukšte, užpakalyje.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA PARDAVIMUI, 120 ake- 
rių, namas ir baraė. Parduodama 
pigiai. Savininkas S. Sherpetis, 
4006 A Kenmore Ave. WEL. 6284.

i




